

Wychodzi codziennie o godzinie 4. popołudniu, z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

Przedpłata wynosi: W MIEJSCU kwartalnie 4 złr. 50 ct. miesięcznie 1 „ 50 „ Z przesyłką pocztową: miesięcznie w kraju 2 złr. — „ do Prus i Niemiec 6 „ — „ „ Francji 6 „ — „ „ Belgii i Szwajcarii po 7 złr. 50 ct. „ Włoch, Turcji i księstw Nadd. 50 ct. „ Serbii 50 ct. Numer pojedynczy kosztuje 10 ct.

GAZETA NARODOWA

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują: We LWOWIE biuro administracji „Gazety Narodowej“ ulica Kopernika liczbą 5. — Ogłoszenia w Paryżu przyjmują wyłącznie dla „Gazety Narodowej“ agencja pana Adama, Rue Clément 4, Paris; w Wiedniu Otto Maass, (Haasestein & Vogler) nr. 10. Walfischgasse, A. Opekli, Stadt, Stubenbastei 2. M. Dukas, I. Riemergasse 13. Rudolf Mosse, Seilerstrasse nr. 2, Heinrich Schalk, I. Wollzeile 14; Maurycy Stern, Wollzeile 22; G. L. Danb & Comp. w Frankfurtu n. M.; w Warszawie Rajchman et Frencler Senatorska 22; w Krakowie W. Kukliński. OGŁOSZENIA przyjmują się za opłatą 6 ct. od miejsca objętości jednego wiersza drobnym drukiem. Reklamy w rubryce „Nadesłane“ 20 ct. od wiersza.

Od Administracji „Gazety Narodowej“.

Przedpłata na IV. kwartał wynosi: we Lwowie: kwartalnie 4 złr. 50 ct. miesięcznie 1 złr. 50 ct. Na prowincji z przesyłką pocztową: kwartalnie 6 złr. miesięcznie 2 złr.

Cena przedpłaty poza granicami Monarchii Austro-Węgierskiej jest umieszczona w nagłówku Gazety Narodowej.

Upraszamy o wczesne przesłanie prenumeraty, by szan. prenumeratorem nie doznał przerwy w przesyłce.

LWÓW d. 10. PAŹDZIERNIKA.

Tydzien minął wczoraj od zamaskowanej interpelacji Koła polskiego co do wydalenia Polaków. Nazwisko Polaków zostało ominięte w akcie interpelacyjnym, jak gdyby Polacy, będący obywatelami państwa Austriackiego, nie mogli mieć jako tacy opieki tejże samej co inni obywatele, jak gdyby ona im się nie należała. Tak jak rozporządzenia dyktatorjalne, zawierające funkcję regularnych praw i organów, zagrażają zawsze ogólnym swobodom obywatelskim, tak samo bezwzględne rozporządzenia co do obcych poddanych zagrażają podstawom stosunków międzynarodowych ekonomicznych, handlowych, bardziej jeszcze niż politycznych — interpelacja wszakże Koła polskiego widziała w akcie tłumnego wydalenia Polaków poddanych austriackich tylko obrazę pojedynczego paragrafu traktatu handlowego, czyli nader szczegółową ujmę, zrobioną stosunkom międzynarodowym, której poprawa może być również szczegółową, lub nawet żadną — przy innym, dajmy na to, ekwiwalencie handlowym.

Dziś, gdy ośm dni minęło od tej interpelacji, gdy wbrew powszechnej świadomości wiadomości ukrytym został i charakter wydalenia i ich znaczenie, gdy przyniesiono najcięższą zarazem, dla praktyczności jakby się zdawało, ofiarę — ofiarę zaparcia się stanowiska własnego, polskiego, wśród monarchii — dziś po dniach ośmiu uroczystego milczenia, zapytujemy: czy sytuacja została w czemkolwiek wyjaśniona, czy położenie nieszczęśliwych i nasze doznało ulgi, czy dana została jakakolwiek nadzieja naprawy ciężkiego obrażenia praw naszych, jako obywateli państwa Austriackiego, i obrażenia normalnych podstaw stosunków społecznych, stosunków między ludami?... Nic, nic, nawet pozwolenie zbierania składek na zrzuconych w swym byciu bannitów, dotąd nie nadeszło. Nie ma więc żadnej korzyści z zaparcia się ciosu, który dotknął, i z zaparcia się stanowiska własnego — wiadomego całemu światu.

Złowrózna wieść niesie po Lwowie, że także same wydalenia jak z królestwa Pruskiego, rozpoczynają się z Rosji i że również są środkiem ogólnym, skierowanym przeciw Polakom. Być może więc, że inne postawienie interpelacji — nie powiemy śmielsze, albo bardziej patriotyczne, lecz godniejsze

i szersze — byłoby się przyczyniło przynajmniej do wyjaśnienia położenia, do wykazania, gdzie i w czem leży źródło złego, a przez to samo wzmocniłoby było nasze stanowisko w państwie i zjednało dlań poparcie tych wszystkich prądów i dążeń państwowych, które są przeciwnie naruszeniu normalnych stosunków społeczno-międzynarodowych, dla względów bliżej nieokreślonych w praktyce przeciwnam skierowanemu.

Daj Boże, aby podobny błąd niewczesnego maskowania siebie i sprawy, nie powtórzył się w traktowaniu innych spraw krajowych na arenie państwowej i parlamentarnej, bo zawsze on się na naszą niekorzyść obróci. Mamy tu na myśli dziś przede wszystkim sprawę adreśową, której znaczenie doniosłe, zasadnicze i praktyczne, wielokrotnieśmy wykazywali.

Gdyby ktoś obcy zapytał dziś o najbardziej interesujące wiadomości z Galicji, niezawodnie otrzymałby jedną tylko drastyczną odpowiedź: „Smutek rozlega się po wszystkich kątach.“ Jęczą rolnicy, jęczą rzemieślnicy, jęczą handlujący, obrót towarowy w oczach maleje, wszyscy się skarżą na stan wszelkich stosunków: od osobistego położenia począwszy aż do stosunków ekonomicznych, administracyjnych i politycznych i wszyscy czują, wszyscy rozumieją, nawet, że złe, które kraj dotyka w jego osobach i w jego całości, jest złem szczególnem tego kraju, pogarszającym się tylko przez ogólne przesilenia, lecz dla zaradzenia któremu specjalnych trzeba środków. Czyż ta odrębność nasza, cierpieniem zaznaczona, klęskami i nędzą zdobyta, nie miałaby znaleźć wyrazu swego w adresie do tronu, w adresie mającym być podstawą dla polityki państwowej, dla pracy rządowej i prawodawczej, dla naszego stanowiska parlamentarnego?

Wiemy bardzo dobrze, że zarządzenie złemu, mianowicie ekonomicznemu, głównie w nas samych spoczywa. Lecz czyż może odbyć się ono bez odpowiedniej sprzyjającej mu polityki państwowej, bez pomocy bezpośredniej i pośredniej ze strony państwa? Czyż o tamowaniu naszej samopomocy i o rujnującym działaniu pewnych kierunków polityczno-ekonomicznych nie wspomniemy? Kto zna dzisiejsze stosunki społeczne, ten wie bardzo dobrze, że jakkolwiek są wady nasze indywidualne i naszego ustroju towarzyskiego, bez takiej pomocy a raczej współdziałania ze strony państwa, zarządzenie złemu jest niepodobne, pomyśleć się nie da. Gdybyśmy zbywszy się wszystkich wadliwości naszych, zabrali się sami do gruntownej naprawy stosunków i chcieli sami ją przeprowadzić, jeszczeby się nam należała swoboda w usiłowaniu i pomoc, abyśmy pracę tę krajową rozpocząć mogli; jeszczeby się nam należało zharmonizowanie ogólnej polityki państwowej na zewnątrz w stosunkach ekonomicznych i innych z polityką wewnętrzną, aby ta praca nie była daremną. Otóż temu wszystkiemu wyraz, nie jako jęk rozpaczliwy, ale jako hasło mężkiej woli ratowania siebie samych na podstawie państwowej — znaleźć się powinien w adresie do tronu!

Gdyby ten jęk smutku, jaki się rozlega we wszystkich naszych stosunkach, nie znalazł odgłosu i zrozumienia w działaniach naszej delegacji, gdyby wśród niej pod światłem rozumu i ciepłem powołania polskiego nie wyraził się jasną myślą polityczną, to nie ma siły, któraby potrafiła utrzymać ufnosć kraju w pożyteczność polityki delegacyjnej, i któraby zdołała zachować w powadze stanowisko samejże delegacji w kraju.

Położenie ogólne coraz bardziej się zaciemnia, pomimo że sprawa usiłowań co do pokojowego połączenia obu Bułgarii zyskuje coraz więcej gruntu. Teoria kompenzat czyli równowagi specjalnej interesów na półwyspie Bałkańskim, bez możliwości pogodzenia tych sprzeczności interesów mocarstwowych, jakie stoją po za czynnikami bałkańskimi, bez poprzedniego porozumienia się dokładnego, na czem ma polegać ta równowaga bałkańska — teoria ta sprawia zaciemnienie ogólnego położenia. Okazuje się, że porozumienia w Skierniewicach i Kromieryżu, złowrózne jak one były, nie wystarczają nawet do załatwienia tych pierwszych zwikłań, jakie sprawiło faktyczne połączenie Bułgarii z Rumelią — a co, jak z natury rzeczy wypadało, naprzód odbija się na monarchii Austro Węgierskiej, i na przedzie cierpi na tem polityka monarchii. O przesileniu w tej polityce mówią już dziś powszechnie.

Korespondencja „Gazety Narodowej“.

Kraków d. 10. października.

(fs.) Izba handlowa krakowska wybierać ma posła do Rady państwa w miejsce dr. Arnolda Rapoporta, we wtorek d. 27. bm. Tak przyspieszone oznaczenie terminu wyboru, aczkolwiek Rada państwa właśnie w owych dniach przestanie pełnić swe zadanie i nierychło zostanie zwołana, wywołuje zaciśnięcie w wysokim stopniu, tembardziej, iż odstąpiono obecnie od zwykłej praktyki. Mianowicie namiestnictwo nie zażądało listy członków Izby, która oprócz podpisem namiestnika, służy zwykle za podstawę wyborom. Wybór obecny odbędzie się więc na zasadzie listy, niepotwierdzonej przez namiestnictwo, a w liście tej zaszyty zmiany od czasu ukonstytuowania się Izby d. 7. m. j. a. b. r. i od czasu ostatniego wyboru posła do Rady państwa, gdyż powołano do niej w miejsce zmarłych dwu nowych członków.

Sama rezygnacja dr. Rapoporta budzi też musi i budzi pewne domysły. I słusznie jest mniemanie, że dr. Rapoport nie dla niepokojów na Wschodzie złożył mandat, lecz dla niepokojów w kraju, słusznie utyskującego na łączenie czynności, niezgodnych z charakterem poselskim. Wypadki rumelijskie posłużyły p. Rapoportowi za wyborny motyw do złożenia mandatu, a któżby mógł się być spodziewać, że aż wypadki rumelijskie przyczynią się do zwycięstwa zasady, której tak wytrwale i rozumnie bronił *Gazeta*, a w tak delikatnej formie, jak jej p. Rapoport przyzna po słusności.

Rządowe też sfery tutejsze czynią już zabiegi około zapewnienia tego opróżnionego mandatu jednemu z „najgodniejszych“, t. j. gotowemu *jurare in verba magistri* hr. Taaffeego. Lecz obawiają się te sfery, aby *enfant terrible*, Romanowicz, nie wśliznął się do urny wyborczej, jak to było we Lwowie swojego czasu w analogicznym wypadku. Mogą te sfery być spokojne, dr. Rapoport nawet z Zemunia będzie miał wpływ stanowczy prawie, a on przecież Romanowicz nie będzie popierał! Zresztą skład Izby na osobę Romanowicza się nie zgodzi, mimo popierania tej kandydatury przez jednego ze współników — właścicieli większych zakładów fabrycznych tuż pod Krakowem. Mogą pp. Romanowicz i Juliusz Epstein zyskać po kilka głosów, lecz głosów człon-

ków Izby z Biały nikt nie pozyska, zastrzegli się oni bowiem byli, iż przy żadnych wyborach uczestniczyć nie będą, dla łatwo zrozumiałych powodów.

Prawda, że Romanowicz nie wyjdzie z urny krakowskiej Izby handlowo-przemysłowej, ale nie wyjdzie i taki kandydat, któregoby „mamelucy“ żądali pragnęli sprowadzić, mianowicie p. Julian Czerkawski. Acz jest to osobistość bardzo poważna i poważana, przeciw stanowczo już dziś powiedzić można, znając stosunki tutejsze, iż nawet kilku głosów nie otrzyma.

Skoro zaś dr. Weigel stanowczo kandydować nie będzie, skoro p. Emil Baruch, współwłaściciel zakładów fabrycznych w Podgórzu, pod Krakowem, stanowczo oświadczył, iż interesu nie pozwalają mu opuścić Krakowa — pozostaje jako jedyny poważny kandydat i ma też wszelkie szanse wyboru p. Albert Mendelsburg, były poseł krakowski Izby handlowej do Rady państwa od r. 1873—1879, członek tejże Izby od początku jej istnienia, tj. od r. 1854, i wreszcie jeden z gorliwych radców miejskich od początku ery autonomicznej. Jako prezes tutejszego zboru izraelskiego działa on w kierunku narodowym wytrwale i skutecznie. Wobec zatem stosunków tutejszych jest to kandydat, któremu nie zarzucenie nie można, i jedynemu, któremu bez szkody kraju mandat powierzyć można.

W tych dniach przyniosła *Gazeta* bardzo ciekawą, kraj obchodzącą wiadomość, lecz nadto lakoniczną — o mającym nastąpić założeniu Bazaru dla sprzedaży wyrobów przemysłu domowego. Wiadomość ta w porządku uzupełnić w ten sposób, iż obecnie zbierane są w kraju daty ze względu na przemysł domowy, mianowicie, gdzie i co jest produkowanym, w jakiej ilości, gatunku itd., a dzieje się to dlatego, aby mieć substrat gotowy do założenia Bazaru. Sprawa założenia Bazaru znajduje się na najlepszym drodze, jest w dobrych i pewnych rękach, umiejących skutecznie pracować, i zdaje się, że Bazar taki przedewszystkiem powstałby w Krakowie, dlatego że tu znalazły się osoby, czy instytucje, gotowe te myśli zrealizować.

Ze założenie Bazaru natrafia musi na pewne przeszkody i trudności ze strony tej, w której ręku znajduje się dziś nieomal cały handel, wapienie nie można, lecz stanowcze działanie w tej mierze jest konieczne, gdyż na przemysły domowym, jak to z bystrością sobie właściwą odgadł naczelnik naszej autonomii, opierać się musi przeważnie lud, jeżeli jako lud rolniczy nie chce wyginąć powoli z nędzy, głodu, tyfusów głodowych i corocznych długich przedmków!

Niestety brak u nas ludzi, którzyby tej praktycznej myśli popierać mogli i chcieli pracą i kapitałem. Jeden na to przykład. Krajowego wyrobu płótna wysyłane być muszą do apretury za granicę kraju, na Śląsk, a przecież gdyby się znalazł ktoś, któryby chciał poświęcić na ten cel pewien kapitał, i obznajmił się z procederem, to niezawodnie pospieszyłby mu z pomocą Wydział krajowy, i płócienna nie szłyby do apretury na Śląsk, lecz praca ta zatrudniałaby naszych ludzi i grosz pozostawałby w kraju, a przemysł krajowy stanąłby na wyższym stopniu.

Niemniej ważnymi dla młodego pokolenia dziełaczek naszych, są usiłowania p. Gettlicha, dyrektora tutejszej żeńskiej szkoły wydziałowej, przy której istnieją tak pomyślnie rozwijające się kursa robót kobiecych we wszelkich możliwych kierunkach. Na zasadzie nowej ustawy przemysłowej, dyplom szkolny, uzyskany w pewnym dziale robót, wystarcza na otwarczenie samostojnej pracowni. Stworzonym więc będzie z ukonczonych uczennic Stowarzyszenie akcyjne (akcja po 100 złr.), które otworzy sklep z przeróżnymi robotami kobiecimi — sklep, połączony z pracownią, w której fachowo wykształcone uczennice znajdą odpowiednie zatrudnienie. I to przecież zażycie a dodatnie wobec wiadomości, iż brudna spekulacja na prowincji i w miastach zwróciła się do gromadnego wytworu dziewcząt za granicę...

Na końcu wszakże i ja wymyślę również fakt zanotować muszę — fakt udzielony mi z wysokich sfer kościelnych, a wywołujący w tych sferach smutne uwagi i obawy, mające istotną podstawę. W jednym z seminarjów w kraju jest na

pierwszym roku dobrze urodzony słuchacz, który już dziś bezpośrednio lub pośrednio czyni starania o pozyskanie kanonii, będącej fundacją jednej z możnych rodzin. Kanonia ta nie jest jeszcze opróżniona, lecz lada dzień może to nastąpić. Sfery kościelne więc, o których mówię — zwracają uwagę, iż sobor trydencki zakreślił lat 10 do pozostawiania na stanowisku księdza, zanim się sięgnie po kanonię, i sądzi, że chyba wracamy do średnich wieków, gdy dzieci piastowały wysokie godności duchowne, i że analogiczne z ówczesnymi następstwami mogą się dziś zdarzyć wypadki, tem więcej, że nie pierwszy to fakt, a podobne objawy mnożą się częściej. Co pojąć może za sobą podobne nominowanie w czasach dzisiejszych — zbyteczna mówić i dozwolici, a dziwić się tylko można, że gdy w nawie trzeba sterników, choćby żeglarczy, o wielkiem sercu i dzielnej dłońi — sadzą tam dzieci, nieraz nawet niedożrełe!

Jutro spodziewanym tu jest J. E. pan namiestnik; ma on to wybrać ostatecznie plac pod budowę zakładu, będącego fundacją ks. Aleksandra Lubomirskiego. Zakład ten stanąłby powinien koniecznie w mieście, a nie po za jego murami; tego wymaga bowiem interes zakładu i interes miasta.

Wiedeń d. 8. października.

Na wczorajszym posiedzeniu wniała lewica, tj. kluby austriacko-niemiecki i niemiecki interpelację w sprawie zajęć w Czechach. Autorem pierwotnej interpelacji, której klub niemiecki nawet odmówił podpisów, był dr. Herbst. Tej która została wniesiona, chyba Herbst nie redagował, podobno jej nawet nie podpisał, a słuchając odczytania interpelacji w Izbie przez sekretarza, można było sądzić, iż przemawia w tej chwili dr. Knotz, lub który z jego młodzieży — jak powiadał, jeszcze „ostrzejszych“ kolegow.

Interpelacja bez najmniejszej ogródki robi zarzut rządowi, że niczyja, tylko jego to wina, jeżeli zajęcia podobne miały miejsce. Jeden krok dalej, a nie pozostaje już nic, jak chyba zarzut, że ajenci hr. Taaffeego do Królowoogrodem rzucił kamieniami na niemieckich turnerów. O prowokującym często bardzo zachowaniu się ludności niemieckiej, obliczonym na najprostsz rozdzielenie, interpelacja oczywiście nie nie wiedzą. Za zaś zachowanie to rezerwoisnie może i musi być prowokującym, to widzi i ten, kto z daleka patrzy na to, kto śledzi ton, w jakim przemawiają dzienniki niemieckie i mowy na zebraniach, kto nareszcie czyta ciele jakieś *Zustimmungs- i Entrüstungs-Kundgebungen* Rad miejskich niemieckich. Nie pragniemy wcale ukroczenia autonomii miast, nie myślimy bronić reprezentacją miejskim zamieszkania także uczuć swoich i przekonań politycznych, ale się to przecież dzieła powinno wykonywać, bo nareszcie głównym zadaniem Rad miejskich jest roztrząsanie spraw komunalnych.

Przypatrując się zaś tej istnej powodzi adresów uznania i oznak oburzenia Rad miejskich w Czechach, które przy lada sposobności zalewają łamy dzienników, manii mianowania ludzi politycznych honorowymi obywatelami miast, mimowolnie stawiamy sobie kwestję, czy te Rady miejskie nie mają nie innego do czynienia, krom wysyłania adresów uznania za każdą mowę którego z postów lewicy, czy to w Radzie państwa, czy na zebraniu jakim publicznem, wypowiedzianiu oburzenia swego przy sposobności bijatyki jakiej pomiędzy Niemcami i Czechami. A każda bijatyka w jakimkolwiek sątku Czech, dziś przybiera charakter wielkiej akcji politycznej, i z telegramów dzienników niemieckich o niej się dowiadujemy.

Zresztą i Rady miejskie czeskie naśladowują Rady miejskie niemieckie, i sądzi, że gdybyśmy złożyli podobne manifestacje polityczne we wszystkich innych krajach monarchii, nie wypadłaby dziesiąta część tego, co w samych Czechach.

Czyż inteligentniejsza część ludności obywateli narodowości nie powinna raczej starać się o to, aby w dzisiejszych okolicznościach wystrzegać się drażnienia, a jeżeli tego nie czyni, to czyż na nią nie spada główna wina za ekscesy, popełniane przez mniej inteligentną część spo-

Bielica Liwoczańska.

Powieść historyczna, z węgierskiego, Maurycego Lokaja.

(Ciąg dalszy).

Na koniec jednak w ostatniej pozycji tak dziwne kwoty na wierzch wyszły, że ugłaskani już senatorowie nanowu ruszać się zaczęli, a u końca stołu nagle dwóch opozycjonistów podskoczyło, krzyżując obaj:

— Co? śledzie 50 złotych! gałka muszkatołowa 20 zł! — miód przafny 33 zł! — sok jałowcowy 12 zł! — tatarak 7 złotych!

— W nocy zaś będziemy mieli iluminację, zawołał pan Alauda, jakby nic nie słyszał — po cztery świece w każdym oknie.

Na słowo „iluminacja“ gruby głos pana Truxa nagle zlagodniał, ścieśniał i wolniał coraz bardziej; a po „czterech świecach“ już ledwie słyszeć było można, jak wykiwał: „czarny pieprz 4 złota! To nie za wiele.“ W końcu pomarkował się pan Hortis, że sam jeden krzyczy, i nieomal się zląkł swego własnego głosu, miotając okropny wyrzut:

— A szafran 14 złotych!
— Więc cóż? — pyta syndyk, jakby nic nie słyszał.
— No, ten szafran...
— Tak, dobry szafran.
— Ale za 14 złotych szafranu!
— Szafran drogi...
— Wiemci, że drogi; wiem o tem bardzo dobrze. Gdyby był tani, dawano by go krowom zamiast siana. I ja też raz widziałem szafran w rosale, i wiem na co go dają. Ale za 14 złotych szafran... Tysiąc diabłów!

— Za klęcie tysiącem diabłów kara: garniec wina!
— A więc tylko 999 diabłów. Ależ szafranem za 14 złotych nie tylko rosł pana Andraszego, lecz mundury całej

palatynskiej kompanii księcia Rakocego na żółto ufarbuje. Pan syndyk powstał z krzesła i z całą powagą swego urzędu zawyrokował:

— Mości senatorze de Hortis, ponieważ Jego Dostojeści, naszemu księciu a panu Franciszkowi Rakoecemu nie oddalście całego tytułu należnego, kara: trzy garnce wina!

Hortis pokręcił swój wąs o trzech włosach, pokiwł głową i usiadł. Był to wielce praktyczny sposób na opozycyjne zachcianki — zamiast niezdałego na nie skarcenia kara na garnce.

Czemu to dzisiaj tak nie jest! Ongi umiano i powagę obrad uszczęśliwić i panowie parlamentarzyści słodką mieli nagrodę zaraz po posiedzeniu — *pro publico bono!*

Były to piękne czasy... Ach, gdyby wróciły!

ROZDZIAŁ 5.

Dwunastu apostołów. — Łazarz wskrzeszony.

Bieżąc tę sprawę gładko załatwiony, zawieszono posiedzenie na jedną „fikę“, aby pronomarjuszowi pozostawić czasu na spisanie protokołu. Pozostawiono go samego, wszelako zapewniwszy poprzed, że uczestek jego będzie mu zachowany. Rada odeszła, aby namyśleć się nad tem, co czasło, i powróci dopiero dla zatwierdzenia protokołu. Taki, do spokojnego rozmyślenia wielce sposobny jak znajduje się pod salą radną; owe drzewiczki poboczne wiodą w dół prosto do piwnicy.

— *Feras mihi clavim pincernarum!* rozkazuje syndyk odziernemu (przynies mi klucze od piwnicy). Ten zaszczytny urząd odziernego sprawuje obecnie były akademik wittenberski, urodzony Waclaw, syn pana Alaudy. To początek kariery w służbie miejskiej; kiedyś zostanie senatorem.

— Pan protonotarjusz zaś, jeżeli za nami przyjdzie, niechaj nie zapomni zamknąć drzwi radnych za sobą, dodał syndyk.

— A od czego odzierny?
— Ten ma dopinawać „ekstenebracji.“

— A, tak! Waclawsko otworzyło tedy drzewiczki, i senat podpierał wazkami schodkami kamiennymi do *sanctuarium*.

I była to zaprawdę świątnica. Można tam było obaczyć w jednym szeregu dwunastu apostołów, na dnach bezczek z przodu dżumem kunstownie wyrzeźbionych — same beczki o 24 wiadrach, a wszystkie napełnione tokajem.

Czy widział kto 24-wiadową beczkę tokaju? Nie widział nikt! Przechowuje się go co najwięcej w gózkich antałkach na półtrzęcia wiadra. To już pewnie wielki potentat, który w jednej sztuce taki skarb posiada, to złoto przezrocyste, ten promień słońca południowego, w płyn zamieniony. Inne wino odurza, to czyni mędrzem; ono nie upaja, tylko rozpromienia. A tę mądrość każdy naród rozumie i chętnie ją akceptuje. Na to są „apostoli.“

Całkiem w tyle sama stała na legarach beczuleczka czterowiadrowa. Na niej wyrzeźbiono gołab. Jest to „*Spiritus sanctus*“ — esencja, dusza wina. Do tej beczki wolno się zbliżać tylko w głębokiej pokorze, ale nie z pułarem głębokim. Wreszcie pokazują antałki, stojący we framudze, który nigdy światła dziennego nie obaczy, — na tym antałku wyrzeźbione oko promieniste w trójkacie. Jest to „*Divina providentia*“, relikwia po antenatach. Sok niebiański, który przyszedł na świat z wielką kometa. Tego soku nawet szkosztować nie wolno — tylko się w niego wierzy.

Miasto Liwocza posiada właśnie kopalnie najczystsze złota węgierskiego — winne węgórza Hedjalajskie. Potężny Jerzy Thurcz testamentem zapisał Liwoczoanom te skarby — cały zbiór wina tokajskiego. Liwoczoanie też nad niem nie czuowali tak zazdrośnie jak nad tym skarbem. Kiedy rozjuszony na nich Gabriel Bethlen zagrabiał im całe winobranie, zapłacił mu 8.000 złotych okupu; a kiedy później Jerzy Rakocy I. z cesarzem wojował, stali się jego stronnikami i pomagali mu bić Niemców, byle im winobrania nie psuł.

Berezeni, Oczkaj, Weteszy, poseł Rakocego na dworce francuzkim, prowadził mądrości onych „apostołów“ małymi antałkami w prezencie dla królów i ministrów do Wiednia,

Berlina, Wersalu. Antałki te utrzymywały cara Piotra Wielkiego w przyjaźnych dla Węgrów afektach.

Więc też miał zupełnie rację pan Alauda, zowiąc to miejsce świątnicą — *sanctuarium*.

Przed samą piwnicą był ciasny korytarz między kamiennymi ścianami, skąpo oświetlany przez głębokie okno. Z muru wyskakiwały siedzenia kamienne. Stołu nie było; tokaju bowiem nie stawia się na stół, ale się go trzyma w ręku, dopóki choć kropła na dnie lampki świeci. Trzyma się go do światła i bada gwiazdy lśniącej w tym płynie.

W imię prawdy historycznej winniśmy jednak dodać, że „kary“ uiszczano nie z „apostołów“. Na to była beczka 10-wiadowa, zwana „*Kaifaszem*“. Kaifasz nie był to maślacz, ale zawsze wino doborowe — napitek cenny. Dla obcego kosztował garniec dukata, dla członków senatu zaś, stawiających go za karę, jednego złotego rańskiego.

Kara musi być skonsumowana *stare pade* — na drugi dzień nie zostawiać nie wolno.

Odziwny toczy lewarem wino z „*Kaifaszem*“ (toczyć tokaj pipą byłoby świętokradztwem) i nalewa go z pod palca w szklanki ichmód senatorów. Co polskie podczas toczenia, to jego beneficjum. Zowią to „*ekstenebracji*“, t. j. wydobyciem z ciemności.

Ochocho wznoszą wszyscy wina! na cześć fundatora, senatora de Hortis, który „sztrif“ płaci. Tokaj, to doskonały rozjemca; nawet i pan Hortis już się nie fuka.

— Kreskowac, moi panowie, kreskowac! wola syndyk. Poczem każdy z senatorów robi kreskę przy swoim, na drzwiach wypisanem nazwisku. Sposób to uczciwy, aby nie stała się krzywda protonotarjuszowi, który tymczasem na górze w sali radnej pióro gryzie, ale żeby wrócićszy po pracy zaraz wiedział, ile już stacy koleczy odbyły, i mógł ich dopędzić.

(C. d. n.)

leczestwa, która zawsze za najlepszy argument uważa — pięść?

I Czesi wnieśli na tem samem, wczorajszym posiedzeniu interpelację w sprawie wypadków w Czechach, ale ich interpelacja odbija korzystnie od niemieckiej tonem spokojnym i poważnym. A sądzimy, że jeżeli Niemcy każdą biatykę zapisują na konto narodowości walki, to narazie i Czesi twierdzą, że chcą wysadzenia w powietrze dynamitem lokalu, w którym się znajduje czeska beseda, jest aktem nienawiści narodowościowej i to ze strony — niemieckiej. Kilogram dynamitu zaś chyba starczy za kilka cetrarów kamieni.

Ostry, zaczeplający ton interpelacji lewicy, ułatwia rządowi niezmiernie odpowiedź, bo i tu, jak zwykle, zastosować można frazes francuski: *vous vous faites, mais vous avez tort*. Interpelacja lewicy też dziwną rządowi wskazuje drogę. Usuwając ludność samą z pod wszelkiej winy, a narzucając tę ostatnią wyłącznie rządowi, prowadzi do logicznego zupełnie wniosku, że kto wyłącznie ma ponosić odpowiedzialność, wyjątkowo też a raczej wyłącznie powinien mieć prawa. Logicznym następstwem tedy byłoby np. stan obłędzenia w Czechach. Czy tego pragnie, do tego chce doprowadzić lewica? Nie znamy jej intencji, ale sądzimy, że zresztą nikt tego nie pragnie, że owszem każdy człowiek dobrze myślący pragnąłby, aby bez wszelkiej interwencji, za wpływem tych samych, którzy sztucznie wywołali rozdrażnienie, spokój został przywrócony.

Z Rosji d. 8. października.

Kierunek reakcyjny, który zapanował w polityce wewnętrznej Rosji po dyktatorce Loris-Melikowie, czyli tak zwanych przez Katakowa nowych prądach, nietylko nie ustaje ani na chwilę, lecz przeciwnie, ogarniając wszelkie sfery życia publicznego, wzmagają się coraz bardziej. Walka, którą całe prasy liberalnej wydał hr. Tolstoj, trwa dotychczas. Zbliżamy się z szybkością nadzwyczajną ku urzeczywistnieniu planów hr. Tolstoja, o których napomknął *Minuta*, to jest ku zniszczeniu zupełnemu kierunku liberalnego w prasie. Szereg rozporządzeń wydanych przez ministra tamże wszelki objaw myśli niepodległej. Prócz ostrzeżeń, wzbrowienia dalszego wydawnictwa, pozbawienia prawa zamieszczania ogłoszeń, jak wiadomo, hr. Tolstoj wydał także rozporządzenie, na mocy którego dziennik wychodzący bez cenzury (takie dzienniki mogą wychodzić tylko w Petersburgu i Moskwie) po czasowym zawieszeniu, nadal podlega cenzurze. Dzięki ostatniemu rozporządzeniu, dzienniki kierunku liberalnego przestały wychodzić.

Ostatnie rozporządzenie ministerjalne, zawierające na dwa tygodnie *Wostocnoje Obozrenije* z tem, że nadal gazeta ma podlegać cenzurze, wskazuje, że hr. Tolstoj w kierunku reakcyjnym postąpił jeszcze o krok dalej. *Wostocnoje Obozrenije*, chociaż wychodzi w Petersburgu, jest organem Syberji. Wydawcy bardzo dobrze o tem wiedzieli, iż dziennik wychodzący w Syberji i podlegający cenzurze miejscowej, byłby pozbawiony możliwości zabierania głosu w kwestjach rozmaitego rodzaju nadzudy administracji syberyjskiej i dlatego wydają go w Petersburgu. Cały też liberalizm dziennika polega na tem, że systematycznie wykazuje nieudolność, złą wolę i nadzudy władz miejscowych. — Inne nie narzuca ma i cyrkularz. Gazecie *Wostocnoje Obozrenije*, powiedziawszy tam, udzielił się trzecio ostrzeżenie i zawieszono na dwa tygodnie z zastosowaniem do niej rozporządzenia 1883 roku (t. j. gazeta nadal ma podlegać cenzurze) za to, że gazeta w nader złym świetle stara się wystawić działalność administracji syberyjskiej.

Stojąc się do kierunku rządowego, dzienniki gdziekolwiek tylko są w stanie dojrzeć coś nieodpowiadającego pojęciu o państwie policyjnym, uderzają na alarm. *Moskowskija Wiedomosti* wzmawia w społeczeństwo rosyjskie, iż ono nie jest zadowolone ani z nowych sądów, ani w ogóle z żadnych reform i żąda zwrotu do dawnego miokolajewskiego stanu rzeczy.

Nowoje Wremia, *Moskiewskija Wiedomosti*, i *Petersburgskija Wiedomosti* urządziły ściąść krzyżową wyprawę przeciw Finlandji. Powiadają one, że przywileje polityczne Finlandji, które mogły egzystować w 1809 roku, obecnie są obrazą rosyjskiego, narodowego uczucia i że państwowo-polityczne interesa wymagają tego, ażeby Finlandja stanowiła żywą część carstwa, była złączoną z nią wężami ścisłymi, a nie jakąś neutralną wielkością oddzielną dziesięciu zastawom. Rzeczą konieczną, powiadają *Petersburgskija Wied.*, skasować zastawy i otworzyć szeroko bramę między Rosją i Finlandją. Wyobrażamy jak to pięknie wówczas będzie wyglądała Finlandja, owa najpiękniejsza perła w koronie rosyjskiej, jak ją nazywają nawet dzienniki rosyjskie, jeżeli urzeczywistnią się żądania organu hr. Tolstoja.

„Rus” znowu zaopiekowała się krajem zabranym, domagając się wypłnienia żywiołu polskiego, a głównie niedopuszczenia rozwoju chachłateczyny (tak niektóre dzienniki miażdżą dążenia matorosjan do rozwoju w kierunku narodowym).

Komisja Kochanowa, która miała w duchu słowiańskim zreformować Rosję, jak wiadomo z rozporządzenia ministra, została zawieszona. Dzienniki wprawdzie donoszą, że hr. Tolstoj w swoim majątku odbywa narady z przedstawicielami ziemstwa (prawdopodobnie sąsiadami) nad pracami komisji, lecz doniesienie to zakrawa na gruby żart. Szkoły parafialne rozpoczęły wkrótce ogłupianie ludu. W szkołach tych, dla których niedawno wydany został program zatwierdzony przez synod, całe wykształcenie zależy na wyuczeniu dzieci cerkiewno-słowiańskiego języka. Archierej odeski *zgodził* od ziemstwa wyznaczenia funduszu na zakładanie szkół parafialnych, lecz ziemstwo stanowczo odmówiło mu swego poparcia. Nie wiemy jednak czy inne ziemstwa tak energicznie odmówią udziału w sprawie ogłupiania dzieci włościańskich.

Prawo nadane popom do nadzorowania szkół gminnych, zostających pod zarządem ministerstwa oświaty i donoszenia o wszystkich archierejom, z wyjątkiem zachęty przez rząd i metropolitę kijowskiemu do podobnych donosów, z pewnością nie wpłynie na podniesienie poziomu szkoły. Zdaje się, iż idzie tu głównie o wyrugowanie nawet i cienia malaruszczyzny ze szkoły. Nie mówię o wykładach, nawet rozmawianiu z uczniem, lub wyjaśnieniu mu po malarusku nieznanego wyrazu, jest w szkole srodze zabronione i uważa się za czyn karygodny. Popi będą pełnił tu funkcję zandarmów, ażeby rozkaz nie był prz krocony. Okólnik archierejowy, o którym mówiliśmy w korespondencji poprzedniej, jest skierowany przeciw wszystkim obcym wyznaniom. Jak zaś umoralniający wpływ wywiera na lud prawosławie i jak znowu demoralizuje go sekciarstwo, odpowiada na to źródło niepodejrzane, *Rus* Aksakowa. Gilarow-Ponow pow-

tarza w tym dzienniku opowiadanie Samarina (jeden z najgłośniejszych przedstawicieli słowiańszczyzny) następującej treści:

Przyjeżdżam, opowiadał Samarina, do wsi, widzę się z popem i zapytuję go o włościan. — Zle, odpowiada, sekciarstwo (Rosko!). — Z czego to pan uważasz? Czy włościanie nie chodzą do cerkwi? — Nie, przeciwnie, chodzą. — Więc co? Zbierają się w święta, czytają. W karczmie i na ulicy ich prawie się nie spotyka. To i chwata Bogu. Czegoż więcej potrzeba? — Nie, już wierzę mi pan, przestali uczęszczać do karczmy, nie lają się, nie biją, a tylko zbierają się i czytają — nie ulega wątpliwości, że rasko! Rozmowa ta miała miejsce w latach pięćdziesiątych, lecz da się w zupełności zastosować i dzisiaj. Kto porównywał sekciarzy i prawosławnych, musi przysięść do przekonania, że jeżeli we wsi nie piją, nie lają się, nie biją się, to mieszkańcy jej nie są już prawosławni, a należą do którejśkolwiek z licznych sekt.

Przegląd polityczny.

Lwów d. 10. października.

(Tribuna rzymska o odpowiedzi Tiszy na interpelację w kwestji wchodniej. — Z sejmu chorwackiego. Nowy klub. Sprawa Jellaczyców. — Odroczenie serbskiego kongresu kościelnego. — Wprowadzenie języka rosyjskiego do gubernji nadbałtyckich. — Liat Floqueta i Lockroy'a. — Łączność i oportunizm z radykałami. — *Journal des Debats* o sytuacji po wyborach. — Przewodnia Grévy'ego. — Klasyfikacja wyborów w obwodzie *Rep. franc.* Jej apel do zgody w dziedzinie republikanów. Prasa angielska o mowie Salisbury'ego. — Oryginalne zaprzeczenie *Dziennika warszawskiego*.)

Organ pentarchistów (Crispi, Nicotera itd.), *Tribuna* rzymska, w ten sposób ocenia odpowiedź Tiszy na interpelację Szlagly'ego w kwestji wchodniej:

„Naszkicowana przez Tiszę polityka musi być podstawą i punktem wyjścia także i dla naszej polityki. *Drang nach Osten* Austrii i jej dążenia do przekształcenia się w państwo słowiańskie popierać możemy tylko pod dwoma warunkami: nasamprzód muszą sobie Włochy zastrzedź wolność działania na morzu Adrjatykiem, a następnie granica północno-wschodnia musi być uregulowana odpowiednio do wymagań militarnych i z uwzględnieniem praw narodowych

Na czwartkowym posiedzeniu sejmu chorwackiego uchwalila większość wykluczyć dr. Dawida Starcewicza i Grzanica na 60 posiedzeń. Po zapadnięciu tej uchwały zabrał głos ban, co spowodowało partję niezawisłych (strossmayerowców) do wyjścia z sali. Sądzono, że cała opozycja opuści Izbę, tymczasem jednak starcewicze nie ruszyli się z krzesła. Ban, nawigując przerwaną przed kilku dniami mowę, wyjaśniał dalej stanowisko swoje w sprawie archiwalnej, i polemizował z banem Ziwickiem, tudzież z historykiem Smietkiewiczem (z partji Strossmayera). Następnie przemawiał Starcewicz, żądając, aby zarówno ban obecny, jak i poprzedni (Mazuraniec), którzy uznali prawo Węgier do aktów chorwackich, postawieni zostali w stan oskarżenia.

Tego samego dnia ukonstytuował się w sejmie chorwackim nowy klub, który przybrał nazwę klubu *środkowa*. Przystąpił do niego: hr. Jerzy Jellaczic, hr. Jan Draskowicz, hr. Józef Draskowicz, hr. Paweł Draskowicz, Fryderyk Kulmer, Jerzy Kulmer, dalej dotychczasowi dzieje Turk i Sinus, tudzież z partji rządowej Milan Stankowic i hr. Zivkovic. Nadto w tych dniach przystąpił do partji *środkowa* kilku jeszcze magnatów. Klub wybrał przewodniczącym swoim hr. Jellaczycza, wiceprezydentami hr. Jana Draskowicza i Sermege, a hr. Zivkovicza sekretarzem.

Program nowej partji głosi przywrócenie ugody z Węgrami do pierwotnej czystości, a za dyrektywę dla deputacji regnikolarnej bierze elaborat Ziwickowicza. Nadto położono nacisk na utrzymanie dobrych stosunków pomiędzy Chorwatami a Serbami, tudzież na działalność w kierunku ekonomicznym. W kwestji archiwalnej głosować będzie nowy klub za wnioskiem Mazury (z partji Strossmayera). W ogóle widoczne są dobre stosunki pomiędzy nową partją a stronnictwem niezawisłych.

Feldmarszałek Jellaczic miał zapytywać bana w kwestji archiwalnej i żądać wyjaśnień z powodu uwag o zmarłym bracie jego, banie Jellaczycu, dotyczących nieprawego posiadania archiwalii. Ban dotychczas nie odpowiedział. W kołach sejmowych powiadają, że teraz syn feldmarszałka, hr. Jerzy Jellaczic, który stanął na czele nowego klubu, podejmie tę sprawę.

Serbski kongres kościelny w Karłowcach został w środę odroczony. Działalność jego nie odpowiadała oczekiwaniom w żadnym kierunku. Nie przyszło do skandalów, których się obawiano, ani też nie spełniły się nadzieje tych, którzy mimo wyniku wyborów spodziewali się zwycięstwa żywiołów umiarkowanych. Najwybitniejszą czynnością kongresu było uchwalenie adresu, którego przyjęcie przez cesarza jest wątpliwie, i wypracowanie statutu dla wyborów patriarchy, który również w brzmieniu obecnem nie zostanie prawdopodobnie przyjęty.

Pravitel. *Wiestnik* ogłasza sankcjonowaną przez cara regulatywę, na podstawie której wszystkie władze w prowincjach nadbałtyckich (z pewnemi lokalnemi wyjątkami) prowadzić mają korespondencje w języku rosyjskim. Wyjęte z pod przepisów władze lokalne prowadzić mogą między sobą korespondencje w językach: niemieckim, estońskim albo łotewskim, ale z innymi władzami w języku rosyjskim. Na wszystkich posiedzeniach władz nadbałtyckich językiem obrad jest język, uznany za obowiązkowy do załatwiania spraw wewnętrznych.

Wybrani na posłów w Paryżu, Floquet i Lockroy, wystosowali podziękowanie do wyborców, w którym oświadczają, że nie ich osoby zwyciężyły, ale ich polityka z r. 1871. Cała Francja powinna przyjąć politykę zgody, aby zbici z tropa zachwałstwo zjednoczonej reakcji.

W myśli powyższego listu dochodzą też z wielu departamentów wieści, że oportunisty cofają swoje kandydatury na rzecz radykałów i na odwrót, według tego, która partja ma większe szanse przejścia. Wobec tego zdaje się być pewnem, że przy uzupełnianych wyborach nie poniosą już republikanie strat większych.

Journal des Debats zapytuje mimo to twórczliwie, jaka większość będzie w parlamencie, jakie ministerstwo przyjdzie do steru i jaką będzie polityka przyszła narodu, zewnętrzna i wewnętrzna.

„W tej chwili atoli — mówią *Debats* dalej — wszelkie skargi są bezpożyteczne, a należy myśleć o przyszłości. Z wyborów wypływa to jedno, że czas dwuznaczności już minął. W

kampanii wyborczej, z wyjątkiem naszych przyjadł (umiarkowanych republikanów) i intransigentów, nikt nie powiedział, czego chce. Monarchiści skryli swój sztandar i nazwali się konserwatystami, chociaż ich chodzi o rewolucję. Oportunisty są tu radykałami, ówdzie zaś umiarkowanymi. Jest już wielki czas, aby te zagadki się wyjaśniły. Dzień 4. października przekonał nas, że we Francji jest tylko republika możliwa, ale wskazał też równocześnie na konieczność partji umiarkowanej, która jedynie jest zdolna do czynu.

Interesującym jest, że prezydent Grevy przewidział rezultat ostatnich wyborów. Był on zawsze przeciwnikiem głosowania z list. Nie wierzy on atoli w niebezpieczeństwo dla republiki, sądzi tylko, że będzie potrzebna wielkiej roztrpności i zaparcia się partyjnego, aby stworzyć większość w Izbie. Kandydatura jego zawisła jest od ostatecznego rezultatu wyborów. Grevy oświadczył się stanowczo przeciwko wydaleniu ksiądzki krwi.

La Republique Francaise podaje następującą klasyfikację wyborów:

„Pomiędzy wybranymi jest 180 zacieklých przeciwników instytucji naszych, podczas gdy dotąd jest tylko 140 republikanów. Rozumie się, że Paryż nie ma w tem rozliczeniu, a bez wątpienia wybory ściślejsze zmienią zypełnte ow stosunek. Z małym wyjątkiem, przyniosą one zwycięstwo reoublikanom, pod tym jednakże warunkiem, że będziemy świadomi naszych obowiązków i naszej odpowiedzialności. Niemniej przeto, pewną jest rzeczą, że połączeni Bonapartyści i rojalisci będą rozporządzać w Izbie przeszło jedną trzecią głosów.

W tem leży wielkie niebezpieczeństwo parlamentarne.

Niebezpieczeństwo to mogą zażegnać republikanie, jeśli nauczeni bolesnem doświadczeniem, położą koniec rozterkom i zgodzą się na ściśnienie swoich szeregów, jak to temu lat kilka, zrobiło owoych 363, którzy nie byli w większej liczbie, jak my będziemy tym razem.

Tylko nasze rozterki są winne wszystkiemu złemu. Przeciw temu złemu, tak realnemu, tak widocznemu, jest tylko jeden środek: łączność.

Staliśmy wszyscy przeciw nieprzyjacielowi, który tak nagle odchylił przyzbiec.

Zwyciężyliśmy go wówczas, kiedy był silniejszym, niż dzisiaj.

Dowiedziawszy się o wyborze dwóchset reakejonistów, republikanie w całej Francji uczują do wstrząśnienia, które obudza i najbardziej obojętnych i które najbardziej roznieścionym każże zapomnieć uprzedzeń i nienawiści.

W następnym numerze pisze *Rep. Francaise* z powodu wyborów co następuje: „Potrzeba wrócić do szczytnych tradycji naszego stronnictwa. Spodziewamy się, że bez ociągania się wrócimy do niej, i że nauka odebrana d. 4. października będzie punktem wyjścia tej polityki skupienia, którą zalecano naprzód przed wyborami, i której potrzebę każdy dziś uznawa.”

W osobnym entrefilecie zaznacza wyzwośnomniany dziennik:

„Szukając powodów powodzenia monarchistów, niech nam namo będzie podać tu jeden z nich, o którym, jak się zdaje, nikt nie myśli, a który ma jednakże pewną doniosłość.

W głosowaniu całemi listami (*scrutin de list*) posłużyli się monarchiści tą metodą w ścisłem tejże znaczeniu, podczas gdy my republikanie zastosowaliśmy do nowego systemu starą *metodę głosowania okręgowi*.

W końcu donosi *Rep. Franc.* „Wszystkie prefekty tych departamentów, w których mają się odbyć ściślejsze wybory, zostali zezwazoni do Paryża. Minister spraw wewnętrznych ma zamiar udzielić im instrukcyi ustnych i zachęcić ich do użycia swego wpływu *całem* złączenia rozmaitych list republikanów.”

Z powodu ustępu mowy lorda Salisbury'ego o Irlandji powiada *Times*, że polityka gabinetu jest silną i nie czyni parnellistom żadnych ustępstw. *Standard* zaś mówi, że ten ustęp rozczerwał konserwatystów, podobnie wyraża się *Daily Chronicle*, a *Daily News* uważa mowę Salisbury'ego za wskazówkę dla Churchilla. Ustęp o polityce wschodniej ocenia *Times* w ten sposób:

„Jakkolwiek oświadczenia lorda Salisbury'ego nie godzą się z tem, co dawniej mówił o traktacie berlińskim, powitać je należy zycielwie. Cieszy nas, że lord nie pójdzie z tymi, którzy chcą utrzymać sztuczne szranki, ale godzi się z faktami dokonanimi.”

Wszystkie inne pisma chwala również o twartą i zdecydowaną politykę prezesa gabinetu.

Bezczelności rozliczne są stopnie, nikt jednak nie umie tak wysoko posuwać się na tej drodze, jak urzędowa prasa rosyjska. Zajęcie konsulata jeneralnego pruskiego w biurze oberpoliemajstra warszawskiego, zakonieczone policzkiem, zbyt głośno i publicznie było, aby mógł ktoś w wątpliwości je chociaż podawać. Tymczasem na bezczelność taką zdobył się *Warszawski Dziennik* i twierdzi, że zajęcie to (policzek), wymierzony rady stanu, nacelnikowi kancelarji, miał miejsce w przedpokoiu (nie wdziedzielskim, że w przedpokoiu wisi portret cara), było tak nie nieznanym (znieważenie rady stanu), że nikt o niem dotąd nie wiedział, i nie wywołało ono żadnych następstw (rozumie się, skoro konsul, hr. Rechenberg, przeprosił urzędowo oberpoliemajstra). Na dobitkę, oświadcza urzędowy organ, że „w s y s t k i e szczegóły tego zajęcia (szczęśliwie był jeden tylko: policzek) są zmyślone.”

W całym tem zaprzeczeniu jedno nas tylko dziwi: dlaczego *Dziennik* nie powiedział odrazu, że w Warszawie nie ma ani konsulata jeneralnego, ani nacelnika kancelarji oberpoliemajstra, ani nawet oberpoliemajstra samego; mieliśmy już i w takim guście próbki urzędowych zaprzeczeń.

Rada państwa.

Uchwała zeszyroczna Koła polskiego postanowiła jako regułę dla członków swoich, że są zajęcia zarobkowe, które nie będą z natury swej niehonorowemi, nie licują wszakże ze stanowiskiem deputowanego polskiego i członka Koła. Widzieliśmy niedawno, że pan Rappaport, jakkolwiek wybrany do Rady państwa, mandat swój jednakże złożył. Pomiędzy nowymi deputowanymi znajdują się wszakże członkowie, którzy uważając zapewne, że uchwała Koła ich nie obowiązuje, zachowują stanowiska służbowe w przedsięwzięciach prywatnych. Im stanowisko takie jest niższe, a przedsięwzięcie potężniejsze, tem, mniemamy, zachowywanie go przy mandacie polskim jest dla stanowiska deputowanego mniej zaszczytnem, a dla stanowiska Koła polskiego więcej szkodliwym.

W klubie czeskim odbyła się d. 8. b. m. narada nad adresem. P. Szrom wskazał na konieczność zmiany ordynacyi wyborczej i przeprowadzenie równouprawnienia narodowego. P. Durich na znaczenie szkół przemysłowych i na potrzebę przejścia niektórych szkół średnich na koszt państwa. Dr. Rieger wykazywał, że przedewszystkiem trzymać się należy silnie zasad autonomii i wprowadzić je konieczność do ustawodawstwa i administracji. W podobnym duchu przemawiał dr. Gregor. Hr. Ryszard Clam udowodnił, że adres prawicy powinien być wspólny.

Gdy jeszcze inni mowcy poszczególnie żądania wyszczulczyli, p. Zeithammer (jak wiadomo, referent adresu prawicy) zreasumował wszystkie życzenia i wyjaśnił, co może być włożone w ogólny adres prawicy.

Sprawa unii bułgarskiej.

Wbrew zaprzeczeniu wiedeńskiego biura korespondencyjnego, donosi *Budapester Tagblatt* z Brodu, że począwszy od 8. bm. będą odchodzić bezpośrednie pociągi wojskowe wprost do Bośni.

Z Besarabii donoszą do dzienników budapeszteńskich, że Rosja koncentruje znaczne siły zbrojne w Kiszieniewie i Izmailowie. Od tygodnia bawi Dondukow-Korsakow w Reni.

Czytamy w *Deutsche Ztg.*: „Hr. Kalnoky znajduje się, jak się zdaje w nader niemiłym położeniu. Wziął on na siebie misję popierania pretensyj serbskich wobec gabinetów mocarstw europejskich, a prawdopodobnie stoi on na tym punkcie zupełnie odosobniony. Mocarstwa są zdecydowane odrzucić wszelkie żądania Serbji i Grecji.”

O deklaracji, którą konferencja ambasadorów w Konstantynopolu miała przedłożyć swoim gabinetom, otrzymuje berliński *Tagblatt* następujące szczegóły:

„Akt deklaracji ambasadorów, został już wysłany do gabinetów mocarstw europejskich. Zapewiają, że ten ten deklaracji jest niezmiernie stanowczy i energiczny. Treść tego dokumentu potwierdza silne postanowienie mocarstw europejskich niedopuszczenia do zmiany traktatu berlińskiego w jakimkolwiek kierunku. Następnie potępia deklaracja w bardzo ostry sposób to co się stało i co książe Aleksander zdaje się uważać jako fakt dokonany. Deklaracja uważa jako obowiązek Europy zapobieżenie przez jednomyślnie postępowanie powtórzeniu się podobnego oporu przeciw uświęconym postanowieniom europejskiego areopagu. Zwrot ten wspomnianej deklaracji stosuje się z lekka a jednak dość jasno do innych państw bałkańskich i ich aspiracyi, do życzeń i żądań, które w sprawie rekompensat odzyskują się w Belgradzie, Atenach a może i gdzie indziej. Najważniejszym punktem deklaracji jest przyznanie Porcie zupełnej słuszności, jeśli całą siłą stara się przywrócić *status quo* na półwyspie Bałkańskim.

Specjalny korespondent *Paster Lloyda* donosi z Filipopolu pod datą dnia 8. b. m.: „Wszystcy oczekują tu potwierdzenia wiadomości, że sultan uznał w zasadzie unie bułgarską. Komisarz ksiądzcy, dr. Stransky, zawiadomił o tem całą ludność. Do dziś dnia nie nadeszły tu z Konstantynopola bliższe szczegóły, z których możnaby wynioskować, jakie *widzieli* wgląd powołał sultana do tego kroku. Tu trzymają się stale tego, że Bułgarja będzie domagać się stanowczo jako słusznie należącego się jej prawa: wspólnej administracji i wspólnego rządu obu prowincyj w ręku księcia Aleksandra. Wczorajsze doniesienia „Ajencji Havasa” zajmują żywo tutejsze koła kierujące. Ze szczególnem zadowoleniem przyjęto tu rzekome zastrzeżenie mocarstw, aby nie żądać od Turcji z jej strata rozszerzenia posiadłości serbskich i greckich.

Równe zadowolenie wywołały sympatyczne dla Bułgarji oświadczenia Salisbury'ego.

Bez względu na przychylnie zachowanie się Porty, nie ustają tu zbrojenia się, a każdy mieszkaniec, bez różnicy stanu, zdolny do dzwigniania broni, otrzymuje ją z ramięnia rządu.”

Korespondent *Timesu* w Filipopolu miał 4. b. m. z komisarzem księcia, dr. Stranskim dłuższą rozmowę, o której pisze, co następuje: „Komisarz rozwodził się nasamprzód o narodowym charakterze ruchu bułgarskiego, poczem mówił: Akcja narodowa postawiła ks. Aleksandrowi alternatywę albo abdykacji, albo postawienia się na jej czele. Książę wybrał stronę godniejszą. Rozwinął on rzadkie przymioty w kierowaniu ruchem, jak tego dowodził pospiech, z jakim armia została zmobilizowana i z jakim stanęła pod bronią znaczna ochotnicza siła zbrojna. Korespondent wspomina dalej o audjencji, jaką miał u ks. Aleksandra. Książę wyraził się między innymi: „Spodziewam się, że praktyczny sposób, w jaki wszystko się stało, poprze nasze pretensje do szacunku Europy. Co się mnie tyczy, to usłuchałem tylko woli narodu i starałem się spełnić ją w sposób godny narodu.”

W końcu cytuje korespondent następujące słowa Karawelowa: „Usiłowania Bułgarów ograniczają się tylko na połączeniu i na korzystaniu z pokojowego, narodowego bytu, bez mieszania się obcych wpływów w ich wewnętrzne sprawy. Bułgazy nie dają do politycznej niezawisłości, a raczej życzą sobie utrzymania dotychczasowych stosunków względem Porty, na podstawie większej serdeczności. Nie mają zaś bynajmniej zamiaru agitowania w Macedonii, gdzie *status quo* jest wezszch miar pożądanym.”

Złożenie feretronu Matejki w Welehradzie.

Jakżeż uzupełnić przesłany wam z wagonu krótki opis uroczystości polskiej, do której z jednej strony wielka, tysięczna rocznica słowiańska, a z drugiej geniusz i ofiarność Polaka, największego z artystów Słowiańszczyzny powód dały!

Błogosławic chyba mi zasłabnięcie moje, że na nie złożył mogę nieudolności opisu szczegółowego. A w samej rzeczy, aby opis tego aktu odpowiedział szustnym ziomkom! niezmiomnym żądaniom, na to złożyć by się musiał rysunek reporterów angielskich pism ilustrowanych ze słowem Henryka Sienkiewicza!

W zapowiedzi jubileuszu św. Metodiego, w przygotowaniu do niego na całe uroczyste Słowiańszczyźnie było niezawodnie coś z onej radości uczyni Pana podczas Jego wjazdu do Jeruzolimy. W zapowiedzi, w przygotowaniu... albowiem poczęły się odrazu stacje meczeskie, których kronikę spisze historyk, a które nie są już jakimiś tam dziejami znanymi Bogu, ale nieznanymi światu uniów, ani też dziejami wię-

cej już znanych bannitów polskich z ziemi krzyżactwa poddanej... Są to stacje, zapisane w dziejach Słowiańszczyzny całej, o ile jest ścią słowiańska i samowiedna a nie samozwańca lub lokajski. Widocznie zrobił Pan próbę — i w niepojętym nikomu lęku nie wytrzymał próby... Kto? — nie wypiszę, bo też i wypisywać nie potrzebuje.

Próżne usiłowania!... Bo któż obliczy zamiary Boże!... Radowano się powszechnie czwartym lipca, kiedy to — jako w dziedzinie duchów słowiańskich rej wodzi Polska troista — tak dokła feretronu Matejki zebrać się miała cała Słowiańszczyzna w onym Welehradzie, jednym miejscu, które za wspólne sobie przyznają wszyscy Słowianie. Ale na ziemi inacej sądzono — minął 4. lipca, minął sierpień i wrzesień. Po jednym do pramatyczny puszczano synów, a pozostawał syn jeden, którego nie dopuszczono. Nadchodził wreszcie i 4. października i koniec jubileuszu wszechsłowiańskiego — i cicho, bez zapowiedzi wybrała się garstka synów tego jednego, jakby wykletego narodu z ofiarą mistrza, z dziełem tego, który jak jest arcy mistrzem słowiańskim, tak i geniuszu narodu onego jest dzisiaj przedstawicielem najwyższym, a niedawno temu, z błogosławieństwem Następcy Piotrowego, sztandar chwały swego narodu zatknął był w ognisku ludów i narodów, w Watykanie.

I cóż?... Cicho, nocą wybrała się z mistrzem ta garstka z królewskiego grodu polskiego. Przed świtem przybyliśmy do Uberskiego Hradyszca na Morawie. Z błękitu, lekkiem białemi szarfami obłożok przystojonego uprzejmie rozkiem swoim przyswiecał księżyc — posępny mistrz ujrzał pomyślną wróżbę w tym widoku. I była ona pomyślną. Kiedyśmy w południe, po oddaniu obrazu i sumie zabierali się z powrotem, niewychwaszani i głodni, czuliśmy, że prawdziwym żrzeniem Opatrności była ta niewolna cichość, skromność aktu. Wśród natłoku bogatych stanów, wśród przepychu i majestatu inful oddany, ten zakład wspólności Polski z sercem i duchem całej Słowiańszczyzny prawdziwej, mógł być potem w tak usunięty, uchylonym, w zapomnienie i poniewierkę rzuconym. A tak wprowadzony wśród samego ludu i przy pomocy ludu, z wiarą i modlitwą polską oddany tym, którzy się modlą i wierzą, stał się zaraz pierwszego dnia legendową ludu świętością; będąc od tego obrazu, noszącą obłąkającą napis polski „Słowianom”, odbywał pielgrzymki ludu, i już nikt bez wierutnego gwałtu przemocy nie zagrzebie tej polskiej pamiętki. A to przecie, nie parada, było intencją narodu, o to modlił się mistrz ofiary.

Rano o godz. 6. przybyliśmy do proboszcza welehradzkiego, ks. dziekana Wydykła, z prawdziwym zakłopotaniem co do form oddania feretronu. Zastaliśmy go już obozonego spowiadającymi się — wyszedł naprzeciw nam ten mąż, dzielnie budowy i postawy, jakby przeznaczony na misjonarza. Przeszło pół roku zajęty obryzmiemi przygotowaniami i pracami jubileuszu, przystąpił do nas jakby odpoczywał był długie miesiące. Mówiliśmy po polsku, i on też starał się tym językiem odpowiadać. Oświadczył z radością, że zrazu feretron złożony będzie w kościółku „Cyrylika” zwanym, a o godz. 10. nastąpi z procesją przeniesienie do fary. Była to więc forma najuroczystsza.

Sam Welehrad, stolica niegdys Światopemkowa, dziś mała miesteina, leży w wąwozie, którego punkt najobszerniejszy zajmuje olbrzymi, prawdziwie odpustowy kościół, w pięknym stylu barokowym, wznoszący się częściowo na posadach dawnego kościoła romańskiego. W obwodzie kościoła stoją ogromne, urządzone w stylu zeszyłowiecznym zabudowania, niegdys klasztorne, tudzież kościółki gotycki z XV wieku, zwany „Cyrylka”, ponieważ na ołtarzu stoi tryptyk z drzewa wypukle rzeźbiony — z obrazem Trzech królów pośrodku a wizerunkami św. Cyryla i Metodiego po bokach.

Przed godz. 9. przybył z Hradyszca p. Cichocki z paką feretronową, i wkrótce poskądano w „Cyrylce” feretron Matejki. Jestto obraz malowany na drzewie i przeznaczony do obnoszenia podczas procesji, figury zatem w połowie naturalnej wielkości. Całą powagę stylu bizantyńskiego i całą potęgę nowoczesnej sztuki malarzkiej, cały urok swego pedzla, całą moc wiary swojej katolickiej włożył mistrz w obraz.

Po lewej stronie widza, w starochrześcijańskim stroju biskupim św. Cyryli, w siłę męzkiego wieku, spracowany filozof i apostoł, natchniony, wskazuje prawą ręką rozwartą na pierśiach księgę słowiańską. Po drugiej stronie starzec, mnich biskup św. Metody, prawą ręką dzierży bogaty krzyż bizantyński, osada sięgający prawie przez całą wysokość obrazu, i z słozyca zwrócony do ludu, wskazuje lewą ręką znanie zbawienia. U stóp krząka korona piastowska; u góry, za krucyfiksem z pomroku jaśnieje Matka Boska Częstochowska, pod nią Pogoń, na prawo od niej Orzeł, a na lewo Archanioł ruski. Wszystko to wzniesione na stopniu; poniżej na bokach wysokie świece, gorące, a u dołu polamany, czarny balwan Światowida.

Malowidło to, w którym Matejko objawił się jako pierwszorzędnym malarz religijny, i cudownie rozwiązał niepodejmanne dotąd przez nikogo zadanie pogodzenia bizantyńszczyzny z artystycznym nowoczesnym, w którym przeto nowy, jedyny triumf odnosi sztuka polska — otoczona jest najpierw ciemnawymi ramami brązowemi o prześcianym rysunku, a dalej w około szerokim obramowaniem z aksamitu ciemno-wisznowego, „bordeaux”, nabijanego dużemi pozłocanymi gwóździami, i ozdobionem u góry z takichże gwóździami napisem „C. M.” a u dołu „Słowianom.” Tył obrazu pokryty aksamitem, losamo podstawa i nosze.

Lud napływał tłumnie do „Cyryliki” i w zapamiętaniu, dzwigiąc się urokowi m. i widła i bogactwu jego oprawy. Już się wieść rozszedła, że to przyszył panowie z Polski, a jaśkemy się przekonali, lud już wiedział, że Matejko, to „sławny malarz polski.” Wśród tego powszechnego zachwytu pierwszą była jakaś starszka Słowaczka, z tłumoczek na plecach, smąc z Węgier, która padła na kolana i ze złożoną rękami modlić się poczęła do obrazu. Za nią rzęsta tłumy; a gdy się rozszedła wiadomość, że to sam Ojciec św. błogosławił ten obraz (jeździł w tej sprawie do Rzymu hr. Zygmunt Cieszkowski i mimo wszelkich przeszkód wywalczył błogosławieństwo), to musieliśmy, a zwłaszcza hr. Cieszkowski stanąć na straży feretronu — taki się stworzył natłok niestanny.

Tu wspomnieć winienem o wypadku ściąć opatrnościowemu. Wyruszyliśmy z Krakowa sami świeccy, a oto na stacji w Hradyszca spotykamy dwóch księży polskich, doktorandów teologii z Wiednia, którzy nie wiedząc o depucacji, dla samego nabożeństwa, na *sakrament* jubileuszu przybyli z Wiednia. Tak więc o godz. 10. przybrawszy się odświętnie, mogliśmy z feretronem wyruszyć z „Cyryliki” z procesją polską. Pp. hr.

Zygmunt Cieszkowski i hr. Czesław Lasocki z przodu, a hr. Ludwik Dębicki i mecenas Markiewicz z tyłu podjęli feretron, a ks. Biba zaintonował po polsku litanię, na którą kilkadziesiąt tysięcy ludu odpowiadało wręcz po czesku i słowacku, z kościółka nie wprost przez podwórze kościelne, ale poza mur, drogą i przez główną bramę uścisnęła się do fary. Feretron był ciężki dla niosących — poproszono ludu do pomocy, z radością pospieszyli Morawcy, Słowacy, Czesi, wzięto feretron na ramiona, i dopiero z tego wywyższenia, opromienionym słońcem, zająśniał w całym blasku.

Postępował za dziełem swoim mistrz natchniony rozmodlony, drogą, którą, jak pięknie pisze sprawozdawca *Czasu*, szli niegdyś apostołowie Słowiańszczyzny. U głównych drzwi fary przyjął deputację z obrazem ks. Wykładał, ruszono do kościoła i nie było nawet słychać potężnych organów wśród śpiewu tłumów nabożnych.

Wreszcie złożono feretron na stole przygotowanym pod baldachimem biskupim okół wielkiego ołtarza — i po litanii ks. Biba, aczkolwiek nieprzygotowany, w krótkiej, ale znakomitej przemowie oddał i porucił obraz kościółowi welehradzkemu i wsem Słowianom od Polaków i Matejki. Jak wiemy, w chwili właśnie, kiedy feretron stanął pod baldachimem, śpiew litani doszedł do ustępu: „Królowo korony polskiej, módl się za nami!”

Pełen natchnienia odpowiedział ks. Wykładał, zwracając się do ludu i do deputacji, mniej więcej w te słowa: „Pełen radości przyjmuję dar, który jest dumacem myśli, jaką cała Polska dała. Wypadek to dla nas pamiętny. Wieki kaimowe nie zdołały nas braci rozłączyć; a oto Bóg się ulitował, i zesłał jubileusz, abyśmy wszyscy jednę krew i wiary zesłali się dla odnowienia związku. Dużo było tu znakomych pielgrzymów, byli i bracia wasi z Poznania i z Prus Zachodnich, i przynieśli owe dwie chorągwie, a oto dzisiaj przybywają bracia z Polski, z Krakowa. Nie mam słów na wydziesięczenie się za ten dar wspaniały. Jest to dar dla nas najcenniejszy, tak dla samej treści, odnowienia u nas z kościołem rzymskim po tysiącu latach, jakoteż też przybył oraz pan, którego imię znane jest całej Słowiańszczyźnie, całemu światu, jest ozdoba Polski.

„W imieniu tej fary, Morawców i wszystkich Słowian, dziękuję wam i wszystkim Polakom. Przyjmijcie to podziękowanie w miłości i bractwie pewni, że dar ten chować będziemy jak zrenicę w oku, abyśmy o was wspominali, za was, za wasze rodziny, za wasz kraj się modlili. Oby Polacy i cała Słowiańszczyzna u stóp św. Piotra ręce sobie podała! Bóg zapłać za ten dar!”

Rozrzuconym do głębi, kazął ks. Wykładał ustawić dla nas krzesła na środku kościoła naprzeciw ambony, i miał z okazji przypadającej właśnie ewangelii kazanie o czi Marji — znaczną część onego poświęcając Polsce, zasługom jej około chrześcijaństwa i zasługom Matejki. Po kazaniu zasiadł przed wielkim ołtarzem, ks. Biba wyszedł z sumą. W końcu sumy ułożono w zakrystyi i w protokole parafialnym w ostatni dzień jubileuszu spisano dokument następujący:

„Na cześć i chwałę Bogu w Trójcy Jedynej i Apostołom słowiańskim św. Cyryli i Metodemu złożona podpisana delegacja na dzień 4. Lipca 1885. zamierzona a niedoszła pielgrzymki polskiej, w kościele Welehradzkim obraz, przedstawiający św. Cyryla i Metodę, malowany przez Mistrza Jana Matejkę i przez niego pielgrzymce polskiej darowany. Obraz ten, zawieszony do Rzymu przez Zygmunta hrabiego Cieszkowskiego, poświęcił Ojciec św. Leon XIII, dnia 26. Czerwca 1885. w Watykanie. Składano go na znak wspólności ludów słowiańskich w kościele katolickim. Welehrad dnia 4. Października 1885. (podp.) Jan Matejka, Zygmunt Cieszkowski, Ludwik hr. Dębicki, Czesław hr. Dołęga Lasocki, dr. Władysław Markiewicz, Platon Kościelny, dr. Władysław Mikulowski, Stanisław Nałęcz Cichocki, Leon ks. Sapieha, ksiądz Józef Biba, ksiądz Wł. Jassowski.

Po nabożeństwie zaledwo nam starczyło czasu na jazdę do kolei, ku której też ruszyliśmy po serdecznym pożegnaniu z ks. dziekanem i jego wikariuszami — pełni otuchy w niezbadane wyroki Opatrzności. Pozostali jeszcze tylko ks. Leon Sapieha i p. Cichocki, i ci byli jeszcze świadkami scen podniosłych.

Do „polskiego obrazu” odbywały się ciągle procesje ludu, modlono się, ocierano o niego obrázky i medaliki, i niema na to rady, że zgruchotany już przez mistrza Światowid padnie do reszty ofiarą pobożności ludu.

Po niesporach zaś jeden z wikariuszów opisywał ludowi, czym kosztem postawiono piękny wielki ołtarz nowy, zreštauowano presbiterium, kopułę, nawę, dano wszędzie okna kolorowe bardzo piękne; okazywał darowane kielichy, ornaty itp., wyciskał, ile każdy przedmiot kosztuje. „Ale, zakończył, to wszystko nabyć można za pieniądze, najcenniejszym zaś darem jest, co nam dzisiaj przyniósł Polacy i mistrz Matejko!”

Suplent grecko-orientalnego gimnazjum w Surowcu, Konstanty Mandyczewski, mianowany został nauczycielem tamże.

*** Wybory do sejmiku.** Z większych posiadłości obwodu czortkowskiego uzupełniający wybór jednego posła na sejm krajowy odbędzie się d. 10. listopada.

Dowiadujemy się, że o mandat poselski w Stanisławowie ubiega się także Józef hr. Mołodecki.

*** Z uniwersytetu.** Stopień naukowy magistra farmacji na tutejszym uniwersytecie otrzymał p. Antoni Kibitz rodem z Rawy ruskiej.

*** Dzień konsekracji** najpóźniej biskupa nominata, ks. Juliana Peleza, według doniesień pism ruskich, odroczone zostało na prośbę samego ks. biskupa, do dnia 1. listopada r. b. Po konsekracji ma ks. biskup wyjechać do Stanisławowa, gdzie oczekiwać będzie nominacji kanoników, a gdy to nastąpi, odbędzie się w Stanisławowie uroczysta intronizacja pierwszego gr. kat. biskupa.

*** Raut na cześć Mierzwiskiego.** Pięknie udekorowana sala kasyna miejskiego, w wstępu do której umieszczono orla polskiego, okrytego czarną krepą, zaczęła się wczoraj załudniać zaraz po godzinie ósmej wieczorem, tak, że o pół do dziesiątej zebrał się niemal wszyscy uczestnicy rautu. Wśród tych zauważyliśmy: p. marszałka krajowego dr. Zyblikiewicza, zastępcę marszałka p. Oktawa Pietruskiego, prezydenta miasta p. Dąbrowskiego, dyrektora Banku kraj. p. Wrotnowskiego i Zgórskiego z rodziną, państwa Hochbergerów, Łopackich, Marków, Roszkowskich, Rońskich, Rumfów, Sawickich-Stellów, Węlewskich, Ziembickich itd. Z profesorów uniwersytetu był rektor dr. Żmurko, dr. Szachowski, dr. Cwikliński. Świat artystyczny i literacki reprezentowany był nader licznie; podobnie kasyno narodowe.

Pana Mierzwiskiego wprowadzili na salę pp. Dąbrowski, prezydent miasta i Roszkowski, prezes komitetu rautowego, a po przedstawieniu go niektórym panom, i licznych powitaniach ze strony mężczyzn, rozpoczął się szereg produkcji muzycznych pod kierownictwem p. Marka, przepłatanych grą orkiestry teatralnej. Pan Tyberg reprodukował sławną swą fantazję Sarasatego na motyw „Fausta”, choć tym razem niezupełnie mu się jakoś powiodło. Panny Paltinger i Stengel, utalentowane pianistki ze szkoły p. Marka, wykonywały przy oklaskach publiczności różne koncerty utwory Liszta i Szopena, a panna Cecylia Porth, której rzeczywisty talent muzyczny i piękny, wiele obiecujący głos, coraz większą wagę publiczną na siebie zwracając, śpiewała, jakgdyby dla ożywienia dość ciężkiej początkowo atmosfery rautu, lekkie tylko utwory salonowe, choć obecnie władza ona już bardzo poważnym repertorem.

Cześć muzyczną urozmaico deklamacjami pani Stachowicz i p. Żelazowskiego, które wywoływały huśnitki oklaski, — poczem p. Mierzwiski, może porwany szczerym nastrojem, jaki zapanował w sali po deklamacji p. Żelazowskiego, wskoczył na estradę. Powstała istna burza oklasków, a na znak dany przez p. Marka, który usiadł do akompaniamentu, uroczyście cisza. Król tenorów odśpiewał bez odpoznika trzy utwory ze swego czwartkowego koncertu: „Un portrait” Denzy, „Le printemps” Gounoda i wreszcie potężnym głosem wspaniałe „Le Noel” Adama. Panie odarowały artystę kwiatami — i wtedy dopiero, można powiedzieć, rozpoczęła się raut wesoly, swobodny — bo znać było ogólnie ożywienie.

O godzinie 11. udano się do sali jadalnej i tam gawędka płynęła ooczno i nader mile niemal do północy. Później udano się napowrót do wielkiej sali i p. Mierzwiski, usiadłszy do fortepianu, zagrał walca. Obecni pucili się w tany. Po walcu nastąpił mazur, a wreszcie polka. Otoczono p. Mierzwiskiego i zaczęto się domagać, by o zagwiżdżał. „Dobrze — odpowiedział — ale z góry zapłacicie, dajcie po 50 ct. — „Po guldenie” ktoś zawołał — a inny odezwał się „po dwa.” „Nie, po dwa, to gotowi wszyscy pójdę do domu, ale po guldenie” — powiedział p. Mierzwiski i nadstawił klak. Zebrano 51 zł., które p. Mierzwiski oczywiście przeznaczył na ten sam cel, na jaki raut był dany, t. j. na wygnadność z Prus — i zagwiżdżał przy akompaniamentie fortepianu smętną arję węgierską.

Na tem skończył się raut około pół do pierwszej w nocy.

A teraz niech nam będzie wolno zrobić kilka uwag co do życia towarzyskiego u nas w ogóle.

Wczorajszy wieczór przekonał dowodnie, że jak rauty mogą mieć wielkie powodzenie — tak zarówno mogą być straszliwie nudne. Cześć pierwszą wczorajszego rautu, gdyby nie produkcje muzyczne, można by zaliczyć śmiało do nudów. Każdy oddzielił, sam dla siebie, stał i patrzył na innych — milczał i czekał czy go kto nie przyjdzie zabawić. Odnosi się to oczywiście do panów. Wina w tem po części ich, a po części członków komitetu, że nie starali się jakoś zapoznać jednych z drugimi, że nie zaaranżowali od razu przedchadzki po sali i że nie pobudzili tej ochoty, która wypłynęła dopiero po dwugodzinnym pobycie uczestników na rauce.

Swoboda ta i weselość, które ożywiły później towarzystwo, przekonywały dokładnie, że raut to przyjemniejsze zebranie aniżeli bal nawet — i że rauty mogłyby się cieszyć u nas nie małym powodzeniem.

Jeszcze jedna uwaga nasuwa się nam pod pióro. Oto wczoraj zebrało się ledwie 300 osób, a pomieściłoby się mogło przynajmniej 500. Dla czego taka niechęć do życia towarzyskiego? Koszta? Toć większe są połączone z pójściem choćby nawet do teatru. Stroje bowiem wczoraj, co godne uznania, były zupełnie skromne, a kolor czarny górował nad innymi.

Miejmy nadzieję, że raut, który niebawem na inny znowu cel zostanie zapowiadany, ożywi jeszcze bardziej tutejsze koła — że ochota i weselość zapanują na nim od samego początku i że publiczność po tej niemal pierwszej próbie, chętniej jeszcze i liczniej się zbierze i zapanuje wreszcie u nas życie towarzyskie, jakim powinna się odznaczać stolica kraju.

*** Nowa cukiernia** otwarta dziś zostaje w narożnym domu przy zbiegu ulic Sykstuskiej i Karola Ludwika pod firmą „Hanser et Bieniedzi”. Właściciele wykształceni w swoim zawodzie w pierwszorzędnym tego rodzaju zakładach tutejszych i warszawskich, niewątpliwie w krótkim czasie zaskarżą sobie względy publiczności. Już samo urządzenie lokalu cukierniczego, z wielką, niezwykłą u nas elegancją i gustem wykonane, świadczy najlepiej, iż pp. Hanser i Bieniedzi będą umieli w każdym kierunku zastosować się do dzisiejszych wymagań, a tem samem zjednać swemu zakładowi trwałe powodzenie, czego im szczerze życzymy. Przy tej sposobności z prawdziwą przyjemnością zwracamy uwagę czytelników na wywintną i prawdziwie artystyczną robotę stolarską w tejże cukierni (urządzenie i meble), wykonaną w pracowni Spółki czeladzi „Zorza”. Elegancką zaś całość uzupełniają hader narmontowane roboty tapieckie firmy Frühaufer et Walsleben, ągury brązowe Zachęty i malowidła ścienne Dolńskiego, farbami siemnymi wynalazku

Berskiego z Drohobycza. Jak widzimy, jest to prawdziwa wystawa przemysłu krajowego, co również przemawia na korzyść nowego zakładu.

*** Pożar.** Dnia 8. bm. w nocy wstąpił się ogień w Głuchowicach pow. lwowskiego na folwarku hr. Russockiego. Zaczęło się palić od strony pola i pastwisk, zgorzało do szczętu guma z maszyną, szopy i cała krescencja wraz ze spichlerzem, arendowanym przez żyda. Budynki i zboże było asekurowane. Stajnia i pomieszkanie ocalały.

*** W płomieniach** utracił życie przy pożarze domu właścianina Wojciecha Bobka w Rajczy, pow. żywieckiego, 7-letni synek tegoż Józef, zaś 17-letnia córka Bobka, Marjanna, doznała ciężkiego uszkodzenia. Wymienione dzieci uszkodzonego pożarem, w chwili wybuchu ognia, spały na strychu chaty i nie mogły być uratowane. Nieostrożność była powodem nieszczęścia, a winny pociągnięty został sądownie do odpowiedzialności.

*** Jutro** w niedzielę d. 11. października: św. Placydy; — św. Kyrjaka. — W poniedziałek d. 12. b. m.: św. Maksymiliana; — św. Hryhorja z

— Kraków d. 9. października. Komisja, która wyjechała za granicę celem zbadania fabrykacji maltozy, powróciła już do kraju i przedłożyła niebawem szczegółowe sprawozdanie ze swej podróży i jej rezultatów ks. Adamowi Sapieżu i hr. Arturowi Potockiemu, projektującym Towarzystwo akcyjne celów produkcji maltozy. O ile można się było dzieł dowiedzieć, gdyż członkowie komisji wrócili dzisiejszym pociągiem popołudniowym, produkt ma przysłużyć przed sobą i patent co do niego na monarchię Austro-Węgierską nabytym zostanie.

Jubileusz Duchńskiego obchodzonym tu będzie w dniu jutrzejszym, tj. w sobotę, skromnie, ale bardzo poważnie i serdecznie. Główne momenta stanowi uroczyste nabożeństwo o godz. 12. w południe w kościele ks. Pijarów, a następnie odczyt p. Feliksa Lewickiego, p. t. „Dwie cywilizacje”. Zapowiedzianem też jest wydanie na cześć jubileusza pisma zbiorowego p. t. „Wieńiec jubileuszowy”, a artyści i literaci przygotowują album artystyczne, które jubilatowi wreczonym zostanie wraz z medalem, przygotowanym przez komitet lwowski.

W piątek przed tutejszym trybunałem apelacyjnym rozegrała się ciekawa sprawa. Ogródniczkowi tutejszemu, protestantowi, H. Morgensternowi, umiera w domu jedyna córka Emma, która przeszła podobno na katolicyzm. Ojciec podejrzewał w tem rękę jezuitów, a rabin Bloch uczynił sobie z tej sprawy wygodnego konika. Przeciw jednemu z jezuitów ks. Eberhardowi wystąpił ojciec Emmy z akcją sądową, a pozew wystosował mu konceptualny adwokaci p. Eichhorn, ale w takiej formie był ten pozew stylizowanym, iż pozywający dostali się sami pod oskarżenie o oszustwo, z którym to oskarżeniem wystąpił ks. Eberhard. W pierwszej instancji skazano dr. Eichhorna na trzy miesiące, a Morgensterna na 7 dni, ale trybunał apelacyjny na piątkowej rozprawie uwolnił obu oskarżonych od oskarżenia, z powodu przedawnienia czynu. Zebrani licznie na sali rozprawy izraelci objawiali hałaśliwie swoje uczucia dla oskarżonego współwyznawcy.

— We Włoszech notują wypadek letargu, który smutnie się zakończył. Ciesła Luwentia, porzeczony w Kalabrii w 24 godzin po zgonie, zaczął wydawać jęki w trumnie, ułożonej w kaplicy. Parę godzin oczekano na lekarza, poczem gdy wieko podniesiono, ujrano trupa ze śladami oterpień przeżytych.

— W Paryżu dwaj ziomkowie nasi, pp. Bolesław Matuszewski i Aleksander Haberbusz, otworzyli specjalne przedsiębiorstwo pod firmą *Compagnie internationale d'echantillons* (Towarzystwo międzynarodowe próbek), mające na celu dostarczanie próbek, modeli, katalogów itp., ukazujących się w Europie i Ameryce najwzrostszych wynalazków i nowości, wskazywanie wszelkich źródeł handlowych, zawiadomienia o najnowszych wynalazkach, odkryciach i ulepszeniach, wchodzących w zakres handlu, przemysłu, nanki i sztuki, jako też wyrabianie patentów na wynalazki we wszystkich krajach, oraz ułatwianie ich kupna i sprzedaży. Adres przedsiębiorstwa 13, passage Saullier.

— W Insubruku wysadzony został w powietrze zapomogą dynamitu most na rzecie Sill. Sprawcy zamachu nie wykryto.

— W Brazylii, w prowincji Parana, utworzyła się kolonia polska, złożona z 20-tu osadników, po większej części żonaty i dziecięcy. Osadnicy trudnią się jedwabnictwem i hodowlą owiec. Niemcy okoliczni, zamieszkali w Rio Grande de Sul, usiłują rodakom naszym psuć handel, obniżając ceny swoich wyrobów. Mieszkańcy nowej siedziby pochodzą z okręgu kwidzyńskiego i są w części protestantami. Mimo to kapłan katolicki, ks. Niemlepa, obsługuje wszystkich.

— Nowy wynalazek. Oglądaliśmy właśnie pewnego myśliciela wynalazek, mogący oddać niepospolite usługi właścicielom fiaków. Jest to przyrząd zegarowy o dość pojedynczej konstrukcji tak zwany: „czaso- i taksiemierz”, którego zadaniem jest zapobiedz, by słudzy właścicieli fiaków, ani swego służbodawcy ani też pasażerów nie kierzdzili, jak i na przemian, by pasażer na pierwszy raut oka, spojrzawszy na ów zegar wieczył, ile zużył czasu a zarazem ile się za to należy.

Czaso- i taksiemierz taki, ułatwiby kontrolę właścicielowi fiaku tak, iż właściciel nie potrzebowałby, jak się to obecnie praktykuje, dla kontroli swych stangetrów utrzymywać płatnych dozorców, którzy i tak nie są w stanie skontrolować należycie czynności a głównie, przychodów stangetra, oddającego czasami zaledwie pewną tylko część dochodu swemu służbodawcy. Przyrząd ten służyć może do kontroli dziennych i nocnych jazd (biegów) i użyty być może tak do powozów, jako też i do sań, wskazując zarazem, czy fiakier stojący jest zajęty lub nie; — czem wyświadczyć może organom porządku, nad fiakrami łatwo utrzymywanie kontroli.

Ogólnikowo podajemy, że zegar ten umieszcza się w siedzeniu, a skoro tylko gość wsiądzie, zegar zaraz funkcjonuje i oznacza czas jazdy i należyłość za takową. Funkcja jego ustaje, po wydaleniu się gościa.

Ponieważ wynalazca nie życzy sobie narazie ogłoszenia jego nazwiska, przeto strony interesowane, o szczegóły a względnie o odpisany adres, zechcą się zgłaszać do redakcji *Gaz. Polskiej* w Czerniowcach.

O ile nam wiadomo, tego rodzaju wynalazków było już kilka, lecz nie nadających się do użytku. Mamy jednak nadzieję, że powyższy opisany najwięcej odpowie praktycznemu zastosowaniu go. — Fabryczne kosza jednego takiego przyrządu, mogą wynosić 25 do 30 zł.

— Pewna arystokratyczna rodzina rzymska wydała obiad, na który zaproszony był też pomiędzy innymi Verdi. Do sali jadalnej, wpały bezustannie przez otwarte okna dźwięki katarzynki,

grającej bądź chóru cygański z „Trubadura,” bądź słynną arję księcia z „Rigoletto.” Nakoniec melodia te zdenerwowały tak Verdigo, iż zerwał się, zamknął okna i zawołał: „Tych dwóch melodii nie powinienem być doprawdy komponować.” Sasiadka *maestra*, margrabina Gravina, pasierbica Wagnera, słysząc te słowa dorzuciła z uśmiechem: „Mój nieboszczyk ojciec był zupełnie tego samego zdania...”

— Nagrodę 4000 marek cesarzowej niemieckiej za projekt najlepszego szpitala polowego przyznano W. M. Duckarowi z Brocklynu. Szpital ten ma 35 stóp długości, 17 stóp szerokości, a długości przy ścianach 6 1/2, we środku zaś 10 1/2, stóp. Zbudowany jest z drzewa i muślinu ogniowaturo. Cieżar całego szpitala zimowego wynosi 2 1/2, cetn., letniego 1 1/2. Kosztuje 1000 marek. Złożyć go można w ciągu godziny przy pomocy dwóch ludzi.

— Na koncertach dobroczynnych zwykłe dotąd tylko grano, śpiewano i deklamowano lub odgrywano monolog. Panna del'Era, pierwsza tancerka opery berlińskiej, postanowiła pod tym względem, zgodnie ze swem nazwiskiem, zaprowadzić nową erę. W tych dniach brała ona udział w koncercie na cel dobroczynny i numer swój odtańczyła.

— Oryginalny proces ma się rozegrać wkrótce przed sądami londyńskimi. Niejaki Smith, zmusił syna, pomimo energicznego oporu, do obrania sobie zawodu prawniczego. W roku 1882 młody Smith ukończył studia, lecz do dnia dzisiejszego nie mógł się doczekać chociażby jednego klienta. Z tego powodu rozpoczął przeciw ojcu proces, o party na następującem dowodzeniu: „Gdyby ojciec mój, nim przynusił mi do słuchania prawa, był rzucał okiem na spis adwokatów londyńskich, byłby znalazł 3 stronie zapelnione samymi Smithami. Ponieważ więc z powodu ogólnej wielkiej konkurencji, a szczególnie fatalnego nazwiska jakie noszę, nie byłem w stanie dotąd zarobić ani grosza, przeto żądam by ojciec wypłacił mi rentę w wysokości 250 funtów sterlingów rocznie. Jeżeli wygram obecny proces, zdobędę sobie z pewnością nazwisko, i ludzie poznawszy, że jestem, powierzą mi będą bezwątpienia swe sprawy. Do tego jednak czasu, mam prawo wymagać, by ojciec dostarczał mi środków do życia.”

— Pomnik jenerała Granta w Nowym Jorku składają się na właściwego pomnika, z biblioteki i muzeum, wszystkiego razem w jednej wielkiej budowli. We wspaniałej kolunie, stanowiącej pomnik właściwy, będzie umieszczona kaplica; w bibliotece zostaną złożone pisma Granta i innych autorów o jego zarządzie wojskowym i cywilnym i o jego podróżach, całkowity zbiór dzieł o ostatniej wojnie i różne inne dzieła, traktujące historię Ameryki; muzeum zaś składać się będzie z pamiętek z wojny domowej i innych wojen, zbioru rozmaitych gatunków broni itp. Na ścianach wewnętrznych zostaną umieszczone tablice z nazwiskami bohaterów, którzy się w wojnach amerykańskich odznaczyli. Fundusz pomnikowy wynosi dotąd 75,308 dolarów.

— Zapisać Lucjan Wojniłowicz, obywatel ziemski i właściciel posesji w Warszawie, testamentem swym poczynił następujące zapisy na cele dobroczynne, a mianowicie: Dla zakładu zupy rumfordzkiej rs. 2000, dla domu paralityków nieuleczalnych (p. Sobasńskiego) rs. 2000, dla biura nędzy wyjątkowej rs. 1000, — dla instytucji pomocy naukowej imienia Mianowskiego rs. 1000 — dla szpitalika dziecięcego przy ul. Aleksandra rs. 1000, dla bractwa pań miłosierdzia św. Wianca i Paula rs. 3000, do dyspozycji prezesa warszawskiego Towarzystwa dobroczynności dla najbiedniejszych rs. 1000 i dla kasy pożyczkowej, przy pomienionem Towarzystwie istniejącej rs. 2000, — ogółem na cele dobroczynne zmarły zapisał rs. 13,000. Zapisy obecnie sądownie zatwierdzone zostały.

— Lordem majorem Londynu na rok następny wybrany został w tych dniach przez zgromadzenie aldermenów p. John Staples, dotychczasowy przełożony korporacji handlarzy skór.

— Wystawa na okęcie. Anglicy zamierzają po zamknięciu wystawy w South-Kensington, przenieść takową na parowiec odpowiednio urządzony i zaopatrzony we wszelkie właściwe wystawom potrzeby — i objeżdżać wszystkie większe miasta portowe Brytanii.

— Baterje aerostacyjne. Warsztaty w Meudon, których zadaniem była budowa balonów do celów wojennych, już ukończyły swoje zadanie, zbudowały ośm parków balonowych, czyli takzwaną „baterję aerostacyjnych.” Każda z tych baterji, składa się z czterech długich, dwuosobowych wozów, zaprzężonych w sześć koni. Przeznaczaniem pierwszego wozu jest transport windy z liną i małej maszyny parowej do jej zwijania i rozwijania; drugi zawiera przybory do wywarzania gazu, mianowicie retorty, pod którymi znajdują się ruszt, a w których przez rozgrzanie ulatnia się ciało skrzące, zwane *gazein*. Trzeci wóz, tendrowy, przewozi węgiel i wodę, a wreszcie czwarty, rekwietywny, służy do transportu balonu, łódki, siatki i t. d. Każda „baterja aerostacyjna”, obsługiwana jest przez oddział inżynierji.

— Pierwszy odkrywca złota w Kalifornii James Marshal, zmarł w Kelsey w Ameryce. Przed r. 1848-wm nie miano pojęcia o olbrzymich skarbach ukrytych w łonie ziemi kalifornijskiej, tylko niekiedy Indianie sprzedawali na wybrzeżu przejeżdżającym żeglarzom worki ze złotym piaskiem. Marshal był prostym robotnikiem, służącym u plantatora Suttera, Szwajcara rodem, i kopiąc fundament do tartaku, odkrył złotodajną żyłę. Odkrycie to nastąpiło w r. 1848-wm a w r. 1853-im już wywołano z Kalifornii złota za 63 miliony dolarów. Ludność która w r. 1840 wynosiła 23,000 dusz, w r. 1870 doszła do 582,000, z których było 500,000 białych, reszta zaś Chinczyków, Indian i innych. Marshal posiadał niegdyś nieprzebrane skarby, umarł zaś w zupełnej nędzy. Okrutna ironia losu kazała bytemu „królowi złotemu” zakończyć dni w szpitalu i zostać pochowanym we wspólnym grobie dla nędzarzy świata tego przeznaczonym.

Teatr, literatura i muzyka.

— Repertoar teatralny. Dzisiaj w sobotę d. 10. października „Gasparone,” op. kom. w 3 akt. a Millöckera.

Jutro w niedzielę popołud. o godz. wpół do 4-tej: „Klara Soleil,” komedia w 3 aktach Gondinet’a.

Wieczorem: „Trubadur,” op. w 5 akt. Verdigo. Drugi gościnny występ Wład. Mierzwiskiego, nadwornego śpiewaka Ich ces. Mości cesarza Austro-Węgier i cesarza niemieckiego, pierwszy występ pani Bronistawy Dowlakowskiej, panów Ludwika Wierzbickiego,

i Józefa Lebruna. Ten ostatni pierwszy raz występuje na scenie.

Pierwsze przedstawienie „Dyonizy” (Denise), kom. w 4 akt. Al. Dumasa, odbędzie się w poniedziałek d. 12. b. m.

We wtorek d. 13. bm. po raz drugi: „Dyonizy.”

We środę 14. bm.: „Hugenoci,” opera w 5 akt. G. Meyerbeera. Trzeci i przedostatni występ Wład. Mierzwiskiego. Drugi występ pani Dowlakowskiej, pani Paschalis i pana Wierzbickiego.

We czwartek 15. bm.: „Stryj Sam,” kom. w 4 akt. Sardou.

W piątek 16. bm. po raz trzeci: „Dyonizy.”

W sobotę d. 17. bm.: „Hugenoci.” Ostatni występ Wład. Mierzwiskiego.

— Nowości literackie. Dzieła Karola Widmanna: „Franciszek Smolka, jego życie i zawód publiczny” wyszedł 5. zeszyt, zawierający rozdziały następujące: Walka o zasady między ministrem a sejmem (w roku 1849); Obrady nad prawami zasadniczymi; Między jedną a drugą prezydenturą; Wniosek Smolki o zniesieniu takś od rygorozów i doktoratów; Sprawa posła Kałma; Schmerling, Doblhoff; Ogólna sytuacja; Ministerialrath Szażkiewicz; Dylewski kandydatem na ministerialrath; Nowi posłowie; Węgierska wojna; Prywatne życie i osobiste stosunki Smolki między jedną a drugą prezydenturą; Trzecia prezydentura; Czwarowa prezydentura; Zapowiedzi katastrofy i optymistyczne widzenia; Rozbieżność sejmów.

— Obecnie rozpoczeka wychodzić staraniem p. A. Kacurby „Biblioteka ilustrowana najcenniejszych romantyków”. Zeszyt pierwszy zawiera przekład z włoskiego Massimo d’Azeglio „Bohaterska rodzina”.

— W Kolołomyi zacznie wychodzić z dniem 11. b. m. dwutygodnik polityczno-społeczno-ekonomiczny p. t. *Kurjer Kolołomyjski*, który uzupełni w tym samym formacie i z takimże zakresem działania drugi dwutygodnik p. t. *Gazeta Podkarpacka*, której pierwszy numer wyjdzie 18. października b. r. Obadwa pisma naprzemian wychodzić będą co drugą niedzielę.

— W dalszym ciągu „Powieści historycznych”, oprócz tych, o których niedawno donosiliśmy, J. I. Kraszewski wykończył już trzytomową powieść p. n. „Boży gniew”, z czasów Jana Kazimierza, ma zaś na ukończeniu powieść z czasów Michała Wiśniowieckiego „Król Piast”, która łącznie z odnoszącym się do tychże czasów „Pamiętnikiem Adama Polanowskiego” obejmie dwa tomy.

Ta ostatnia praca ma być ukończoną jeszcze w r. b., a po jej wydaniu zbiór „Powieści historycznych” obejmować będzie 73 tomy.

— Komisja konkursowa Czytelnik akademickiej we Lwowie, wyznacza na rok szkolny 1885/6 następujące tematy z rozmaitych dziedzin wiedzy (z pominięciem nauk przyrodniczych i matematycznych, które w przyszłym roku będą w pierwszym rzędzie uwzględnione) do opracowania: 1) O początku urzędu starościńskiego w Polsce; 2) O wywodzie szlachectwa w Polsce w wiekach średnich; 3) Porównanie ustaw fabrycznych austriackich a niemieckich (najnowszych); 4) Udział Królestwa Polskiego w gospodarstwie społecznem Rosji na podstawie dzieła Mattel: „Die wirtschaftlichen Quellen Russlands”; 5) Poezja powstania r. 1863 (szkie bibliograficzno-sprawozdawczy); 6) Dwie bitwy pod Orszą r. 1608 i 1614; 7) Chronologiczna tabela miast i wsi w Polsce do r. 1900.

Nagród ustanowiono dwie: pierwszą w kwocie 25 zł., drugą 20 zł.; brak funduszu nie zwala ani na podwyższenie tych kwot, ani na pomnożenie liczby nagród.

O nagrody mogą się ubiegać tylko członkowie Czytelnik akademickiej. Termin do nadsyłania prac upływa z dniem 31. marca 1886. Nagrody rozdane będą w dniu 15. maja 1886. Bliższych szczegółów co do warunków konkursu itd. zasięgnąć można u przewodniczącego Czytelnik akademickiej (plac Chorażczyński 1. 3).

Gospodarstwo, przemysł i handel.

XI. Walne zgromadzenie Związku stowarzyszeń zarobkowych i gospodarczych odbędzie się w Krakowie dnia 17. i 18. października 1885 r. w sali Rady miejskiej z następującym porządkiem dziennym:

I. Posiedzenie dnia 17. października 1885. o godz. 9. przed południem. I. Zagajenie Zgromadzenia przez prezesa wydziału Związku. II. Legitymacja delegatów Towarzystwa (§. 8. stat.) III. Wybór przewodniczącego i zastępcy przewodniczącego (§. 12. stat.) IV. Sprawozdanie Patrona z czynności za czas od 15. września 1884 do 15. października 1885. V. Zamknięcie rachunków Związku za rok 1884 i budżet na rok 1886. VI. Sprawozdanie z wniosków i rezolucji przekazanych wydziałowi Związku przez X walne Zgromadzenie: a) O zadaniu komisji kontrolującej w Towarzystwach i wskazówkach dla ich postępowania; referent dr. Goldman. b) O składaniu kaucji przez urzędników i członków dyrekcji Towarzystw zaliczkowych; referent dr. Goldman. c) O przynusowej asekuracji od ognia; referent T. Merunowicz. d) W sprawie zawiązania Towarzystwa ochrony własności ziemskiej przy Towarzystwach zaliczkowych; referent dr. Duleba. e) W sprawie wykluczenia osób sądownie karanych od prawa wybieralności na delegatów; referent dr. Krowczyński. f) W sprawie założenia hurtownego składu skór dla Towarzystwa handlu skór; referent A. Alexandrowicz. VII. Rezolucja w sprawie odnowienia przywileju Banku austro-węgierskiego. Referent T. Merunowicz. VIII. Sprawa urzędzenia kursu fachowego dla funkcjonarjuszy Towarzystw zaliczkowych. Referent dr. Skałkowski. IX. Wnioski stowarzyszeń i delegatów.

II. Posiedzenie dnia 18. października 1885. o godz. 9. przed połud. X. Sprawozdanie komisji o rezolucjach w sprawie odnowienia przywileju Banku austro-węgierskiego. XI. Sprawozdanie komisji o przedłożeniu Patrona z czynności w ubiegłym 13-miesięcznym okresie. XII. Sprawozdanie komisji o wniosku urzędzenia kursu fachowego dla funkcjonarjuszy Towarzystw zaliczkowych. XIII. Sprawozdanie komisji o zamknięciu rachunków Związku za rok 1884 i budżecie na rok 1886. XIV. Sprawozdanie o wnioskach delegatów i stowarzyszeń. XV. Wykluczenie Towarzystw ze Związku, z powodu nieopłacenia wkładek. XVI. Wybory uzupełniające do wydziału. XVII. Odczytanie i zatwierdzenie protokołów walnego Zgromadzenia. XVIII. Zamknięcie Zgromadzenia.

Z uchwały wydziału Związku stowarzyszeń. We Lwowie

na dwa stypendja dla słuchaczy Wydziału leśnego c. k. szkoły głównej ziemskiej w Wiedniu, każde po 400 zł. rocznie, tudzież po 50 zł. na koszt podróży tam i napowrót, a to z funduszu subwencyjnego c. k. ministerstwa rolnictwa. Ubiegający się o powyższe stypendja winni:

1. Przedłożyć świadectwo egzaminu dojrzałości, otrzymane w gimnazjum lub szkole realnej.
2. Dołączyć świadectwo moralności, świadectwo ubóstwa i świadectwo jednorocznej praktyki lasowej.
3. Zobowiązać się deklaracją formalną, że po ukończeniu nauk przynajmniej przez lat 3 poświęcać się będą zawodowi leśnemu w kraju.
4. Stypendjum nie dzieli się na lat trzy, tj. na rok szkolny 1885/6—1886/7 i 1887/8, a dla ukończonych uczniów krajowej szkoły leśnictwa, którzy przed innymi mają pierwszeństwo, na lat dwa, tj. na rok szkolny 1885/6 i 1886/7.
5. Stypendyjści obowiązani będą robić nie tylko kolokwja przepisane w każdym półroczu i wykazywać się z nich komitetowi, ale nadto złożyć oba egzamina państwowe teoretyczne w myśl odpowiedniego rozporządzenia c. k. ministerstwa oświaty i rolnictwa z dnia 8. grudnia 1881 w czasie tamże przepisanych. (Dz. ust. p. z roku 1882 nr. 1.)
6. Wypłata stypendjum nastąpi w 10 ratach miesięcznych z góry po 40 zł. z kasy c. k. ministerstwa rolnictwa w Wiedniu za kwitem stosownie ostemplowanym i przez rektora szkoły głównej potwierdzonym. Oprócz tego otrzyma każdy stypendysta na koszt podróży przy wyjeździe 25 zł. i tyleż przy powrocie.
7. Ponieważ wykłady odbywają się w języku niemieckim, zwraca się uwagę kompetentów na potrzebę; gruntownej znajomości tego języka tak w mowie jak w piśmie.

Oдносно podania należyce udokumentowane, należy nadesłać (franco) do komitetu Towarzystwa gosp. galic. (Zakład Ossoliński I. piętro) w Lwowie do 15. października b. r. najdalej.

Lwów dnia 8. października 1885.

Komitet c. k. Towarzystwa gosp. galic.
J. Greliński, sekretarz. Piotr Gross, wiceprezes.

Kolej ze Lwowa do Rawy Ruskiej. Jak donosi *Presse*, wkrótce rozpocznie się rokowania celem koncesjonowania kolei lokalnej Lwów-Rawa Ruska. Dla budowy i prowadzenia ruchu na tej kolei zostanie wprowadzone utworzone osobne Towarzystwo akcyjne, większą jednak część mających się emitować akcji przyjmie kolej Lwowski-Czerniowiecka, która zarazem, jak to ma miejsce przy kolei lokalnej Czerniowiec-nowosielskiej, obejmie także ruch na nowej linii. Ogólny kapitał zakładowy preliminowano na 3'6 milionów zł.; z tego pokryje Galicja i miasto Lwów 120.000 zł., a reszta 3'48 mil. zł. zostanie otrzymana przez emisję akcji pierwszeństwa i akcji zakładowych, a to w ten sposób, iż zarząd państwowy przyjmie na siebie 900.000 zł. akcji zakładowych, Lwowski-Czerniowiecka kolej zaś 2'32 milionów zł. akcji pierwszeństwa i 260.000 zł. akcji zakładowych. Lina Lwów-Rawa Ruska ma być wykonaną w przeciągu dwóch lat licząc od dnia udzielenia koncesji.

Stan wkładek kasy oszczędności miasta Stanislawa wyniósł z dniem 31. sierpnia 1885 r., w miesiącu 1885 włożyło na dawne książeczki 266 stron, na nowe książeczki 134 stron, razem 400 stron 60.005 zł. 84 ct. Wyjęto zaś częściowo 197 stron, zupełnie 94 stron, razem 291 stron 39.436 zł. 3 ct. Przybyło zatem 10.569 zł. 81 ct.

Stan wkładek z dniem 31. września 1885 wynosił 4460 stron 1.484.608 zł. 78 ct.

Ruch towarowy z Serbią został wstrzymany z powodu mobilizacji wojska w Serbii. Dyrekcje kolei tutejszych otrzymały już zawiadomienia o tem okólnik.

II. Losowanie 4 1/2% kraj. listów zastawnych odbyło się dnia 1. października 1885 r., przy którym, jak nam Bank krajowy donosi wylosowano: Ser. I. na 50 zł. nr. 3, 47, 76, 104, 124, 127, 177, 225, 235, 266, 292, 308, 399.
Ser. II. na 100 zł. nr. 60, 223, 264, 340, 362, 495, 705, 905, 1.235, 1.286, 1.697, 1.698, 2.086.
Ser. III. na 500 zł. nr. 487, 507, 942, 945.
Ser. IV. na 1000 zł. nr. 816. Listy wylosowane płatne są 31. grudnia 1885 r.

Listy niepodniesione z poprzedniego losowania: Ser. I. na 50 zł. nr. 89. Ser. II. na 100 zł. nr. 87.

Wykaz listów hipotecznych i asygnacji kasowych gal. ak. Banku hipotecznego, z dniem 30. września 1885 r. w obęgu się znajdujących:

6% Listów hipotecznych za	7,735.600
5% " " " " " "	8,016.900
5% " " " " " "	12,079.400
Asygnacji kasowych	2,042.500

Komitet Towarzystwa gospod. galic. wzywa niniejszym po gospodarzy, którzy się uprawą małej czarnej zajmują, aby się do komitetu lub też do Izby handlowej zgłosili z podaniem: a) adresu swego tj. podaniem miejsca zamieszkania, poczty i najbliższej stacji kolei żelaznej, b) z oznaczeniem ilości produktu na sprzedaż.

Wiedeń, dnia 8 października	
Kurs papierów publicznych.	
Powszechny dług państwa.	
5% Renta papierowa po 100 zł.	81 35 81 50
5% " " " " " " " " " "	82 30 82 45
5% " " " " " " " " " "	138 50 139 75
5% " " " " " " " " " "	139 75 140 75
5% " " " " " " " " " "	139 75 140 75
5% " " " " " " " " " "	169 25 169 25
5% " " " " " " " " " "	169 25 169 25
5% " " " " " " " " " "	89 95 90 10
Obligacje indemnizacyjne.	
5% Galicyjskie po 100 zł. m. k.	101 50 102 -
5% Bukowińskie " " " "	102 50 103 50
Inne pożyczki publiczne.	
5% losy regul. Dunaju z 1870	115 25 115 75
5% losy Cisańskie " " " "	121 - 121 40
5% prem. poz. m. Wiednia " " "	123 25 123 50
Listy zastawne.	
4 1/2% Boden. all. ost. st. po 100 zł.	125 - 125 75
4 1/2% " " " " " " " " " "	91 75 100 25
4 1/2% " " " " " " " " " "	97 75 91 85
4 1/2% " " " " " " " " " "	88 18 89 75
4 1/2% " " " " " " " " " "	91 50 102 -
4 1/2% " " " " " " " " " "	96 50 97 -
4 1/2% " " " " " " " " " "	102 25 102 50
4 1/2% " " " " " " " " " "	102 70 102 80
4 1/2% " " " " " " " " " "	100 50 101 -
4 1/2% " " " " " " " " " "	97 - 98 -
Akcje bankowe.	
Anglo-austriackiego Banku	120 20 97 -
Boden-Credit austriacki	221 50 222 50
Credit-Anstalt dla hand. i prs. 200	280 90 281 30
" " " " " " " " " "	282 - 282 50
" " " " " " " " " "	190 - 191 -
" " " " " " " " " "	557 - 558 -
" " " " " " " " " "	37 50 37 90
" " " " " " " " " "	857 - 858 -
" " " " " " " " " "	77 - 77 25
" " " " " " " " " "	145 - 145 50
" " " " " " " " " "	100 - 100 50

Telegramy targowe z dnia 9. października:
Wiedeń: Pszenna za 100 kilo — zł. do — zł.; żyto 7.75 zł. do 7.77 zł. Okowita 26.75 do 27 — zł. Budapeszt: Pszenna za 100 kilo na wiosnę — do — zł.; rzepak na sierpień-wrzesień — do — zł. Wrocław: Pszenna — do — zł. m. żyto — do — zł. m. owies — do — zł. rzepak, spirytus — do — zł. m. 100 m. — do — zł. c. Berlin: Pszenna 30/10, na październik 161.25, żyto — do — zł. m.; okowita 39.75 m.; olej rzepakowy — do — zł. m. Paryż: Mąka za 159 kilo 49 — franków; olej rzepakowy — do — zł. m. okowita — do — zł. m.

Nafta. Wiedeń dn. 9. październik: — do — zł. Brema loco 750, Hamburg loco 770, na październik 760, na październik-Listopad 760; Antwerpia: na październik 18 1/2, Nowy-York: 8 3/4, Filadelfia 8 1/4.

Wiedeń d. 8. październik. Na dzisiejszy targ dowieziono cieląt 2768, nierogacizny żywej 2033 tudzież zabitej 583, owiec żywych 6411, tudzież zabitych 640 sztuk.

Za cielęta od 38 zł. do 48 zł., wyjątkowo po 56 zł. za 100 kilo mięsa.

Za nierogacizny żywą warchaki galicyjskie 32 do 42 zł. za 100 kilo żywej wagi, tudzież za zabite płacono 38 do 48 za 100 kilo mięsa.

Za owce eksportowe od 16 zł. do 21.50 zł. za parę, braki 7 do 12 zł. za parę.

Wilhelm Amirowicz & Schels.

Ostatnie wiadomości.
Lwów d. 10. października.

Budapesti Hirap dowiaduje się z Wiednia od pewnej wysoko postawionej osobistości, że w kompetentnych kołach tamtejszych oczekują z wiosną ogólnej konfagracji w Bałkanach.

Egyptertes donosi: „Z Wiednia donoszą nam ze źródła zupełnie wiarogodnego wiadomość zdumiewającą lecz położeniem uzasadnioną, że dni hr. Kalnoky Gustawa jako ministra spraw zagranicznych są policzone. Według naszego źródła Kalnoky już tylko do końca obrad delegacyjnych pozostaje na czele urzędu spraw zagranicznych, i skoro sesja się skończy, komu innemu ustąpi miejsca. Król nie postanowił jeszcze ostatecznie co do jego następcy, lecz wszystko wskazuje na to, że hr. Andrássy Juliusz będzie po Kalnokym ministrem spraw zagranicznych. W tym kierunku już od dni kilku toczą się rokowania i Adrássygo ostatnia podróż do Wiednia stała także w związku z mającą nastąpić nominacją jego na ministra spraw zagranicznych.”

Co do przyczyn przyspieszających cofnięcie się hr. Kalnokiego, nasz sprawozdawca wiedeński donosi nam: Dworskie sfery wiedeńskie bardzo niemile dotknęły, że Kalnokygo wschodnio-rumelijskie wypadki do tego stopnia zaskoczyły, jak to ma miejsce; tak sam arcyks. Rudolf następcę tronu miał się wyrazić od jednego z ambasadorów mocarstw stojących z nami na przyjacielskiej stopie: „Il était parfaitement surpris par les événements, et c'est une...” Kalnokyemu zaraz po wybuchu wschodnio-rumelijskiej rewolucji dawano do poznania, że obecnie poważne położenie energiczniejszego i ogólniejszego meża wymaga u steru interwencji.

Według wiadomości, zasięgniętych przez nas z innego źródła, przyczyną powodującą upadek jest, że monarchia nie może wywiązać się z obietnic, jakie hr. Kalnoky poczynił Serbii. Serbie Kalnoky obiecał i upewniał ją, że za połączenie Bułgarii z Rumelią otrzyma wynagrodzenie, a teraz gdy właśnie Turcja uznaje unię i zbliża się pokojowe rozwiązanie tej najnowszej kwestii wschodniej, urzeczywistnienie projektu Serbii napotyka na trudności i Austro-Węgry wobec Serbii przysły w niebardzo miłe położenie, z którego ocalić się mogą li upadkiem ministra spraw zagranicznych Kalnoky'ego, i to niekoniecznie.”

Inne dzienniki zagraniczne wzmiankują także o przesileniu we Wiedniu.

Turecki minister wojny wydał polecenie natchmiasstowego wyprawienia wojsk, przeznaczonych na brzegi Macedonii i Tracji.

Wiedeń d. 10. października. Półrządowy *Frmblt.* pisze: „Korespondent pewnego francuskiego dziennika, donosząc o rozmowie swojej z serbskim ministrem prezydentem Garaszanim, podsunął mu w usta wyrazy, jakoby potrójne przymierze uważał za zachwiane, i z powodu konfliktu bałkańskiego wybuchnie antagonizm pomiędzy Moskwą i Austrią. Wątpimy z całą stanowczością, aby coś podobnego powiedział Garaszani, który wie bardzo dobrze, iż ani jedno, ani drugie mocarstwo co do zachowania pokoju, ani też dobre stosunki Austrii z niemi wcale nie

będą zakłócone przy regulowaniu stosunków bałkańskich.”

Wiedeń d. 10. października. Do *Nowej Pressy* donoszą z kompetentnego źródła z całą stanowczością, że wiadomość, jakoby Porta uznała, chociażby tylko w zasadzie, unię Bułgarii z wschodnią Rumelią, jest pozbawiona wszelkiej podstawy.

Budapeszt d. 10. października. Specjalny korespondent z Bukaresztu donosi o dzienniku *Egytértes*, że oddziały wojsk serbskich obsadziły na granicy serbsko-bułgarskiej kilka punktów strategicznych.

Filipopol d. 9. października. Według wiadomości, nadeszłych tu z Konstantynopola, przyjął wielki wezyr i inni ministrowie deputację bułgarską. Jest to poniekąd oznaką, że kwestja bułgarska wchodzi na pokojowe tory; uzbrojenia jednakże nie ustaje.

Filipopol d. 10. października. (Doniesienie „Biura Reutersa”). Kilku oficerów bułgarskich pogrążyło z Rosji i zostało przydzielonych do rozmaitych części wojska. Nowo utworzone bataliony i wszystkie korpusy ochotnicze złożyły dziś przysięgę na chorągiew, księcia Aleksandrowi.

Nisz d. 9. października. Emigranci z Bułgarii zajęli pozycję na Vrska Cuka, skąd poruszają się rabując i mordując. Żandarmerja oskrzydła tę bandę.

Wczoraj przybył poseł turecki, by wręczyć pismo odwołujące go.

Nisz d. 10. października. Oświadczenie, które korespondent pewnego francuskiego dziennika podsuwa prezydentowi ministrów, Garaszanimowi, jakoby, według jego zdania, istniał antagonizm pomiędzy mocarstwami, jest zupełnie myślnem. Minister nie odepierał się nigdy z czemś podobnem.

Belgrad d. 10. października. Wiś Jasseno-wac, położona tuż przy granicy, naprzeciw serbskiej wsi Brusnik, w dystrykcie kniaźewackim, została wczoraj zajęta przez wojsko bułgarskie.

Cetinja d. 10. października. Dziennik urzędowy powiada, że Czarnogóra śledzi ze spokojem bieg obecných wypadków i wyczekuje dalszego rozwoju tychże.

Ateny d. 10. października. Doniesienie „Ajencji Havasa.” Reprezentanci mocarstw, każdy z osobna, powtórzyli swoje przedstawienia, wzywając Grecję do rozsądnego zachowania się. Poseł turecki zażądał wytłumaczenia koncentracji wojsk na granicy oświadczenia, że i Porta zaczęła koncentrować swoje wojska, jeśli Grecja nie zaprzestanie dalszej wysełki swoich sił zbrojnych.

Rozporządzenie ministerjalne wyznacza prawie wszystkim pułkom kwatery w miastach prowincji nadgranicznych.

Petersburg d. 9. października. *Journal de St. Petersburg* jest upoważniony do jak najformalniejszego zaprzeczenia wiadomościom o słabości sułtana, o wzburzeniu umysłów w Konstantynopolu i o wykryciu tamże spryszczenia. Dziennik ten powiada dalej, że rzeczywiście w Filipopolu rozgłoszono, że sułtan uznał unię personalną Bułgarii z Rumelią, lecz zdaje się, że za nadto popospieszono się także z podsunieniem sułtanowi rozstrzygnięcia w sprawie, w której ufał się on do mocarstw.

Petersburg d. 9. października. (Pryw.). Wiedeński telegram do *Nowej Wremia* zapewnia, że Austro-Węgry skłonne są zgodzić się na przyłączenie Starej Serbii i Macedonii do królestwa serbskiego pod warunkiem, że Serbia zawrze z Austro-Węgrami konwencję handlowo-wojskową.

Petersburg d. 10. października. *Journal de St. Petersburg* omawiając sprawę bułgarską zaзнача, że urzędowo stwierdzono dotąd tylko to, że wielki wezyr i inni ministrowie tureccy przyjmowali deputację bułgarską. Odpowiedź ministrów na żądanie deputacji nie jest jeszcze dotąd znana, dlatego nie pozostaje nic innego, jak przypomnieć jeszcze raz, że wszelkie rozwiązanie kwestji należy do kompetencji mocarstw, do których nadto i Porta się ufała.

Rzym d. 10. października. Ze względu, że Niemcy i Hiszpania życzą sobie zakończyć jak najprędzej zatarg w sprawie wysp Karolińskich, wyda papież swój sąd, bez poprzedniego przedłożenia oświadczenia do zbadania osobnej komisji.

Londyn d. 9. października. (Pryw.). Na radach ambasadorskich w Konstantynopolu projekt aby wezwać Serbie do rozbrojenia napotkał na opozycję, przeciwnie zaś przyjęto przychylnie myśl, aby Macedonia otrzymała autonomię.

Wiedeń d. 9. października. Plener i Heilberg interpelują w sprawie rozporządzenia, na mocy którego na niemieckim uniwersytecie w Pradze, przydzielono kilka izb dla chorych uniwersytetowi czeskiemu na niekorzystnie pierwszego.

Vitezic interpeluje z powodu zdarzających się wypadków, że kroaccy swiakiowie bywają przesłuchiwanymi w języku włoskim.

Angerer interpeluje, ażeby minister rolnictwa zgadza się na to, aby wyrab drzewa w lasach państwowych, ile możności, ograniczyć.

Wiedeń, dnia 8 października	
Kurs papierów publicznych.	
Powszechny dług państwa.	
5% Renta papierowa po 100 zł.	81 35 81 50
5% " " " " " " " " " "	82 30 82 45
5% " " " " " " " " " "	138 50 139 75
5% " " " " " " " " " "	139 75 140 75
5% " " " " " " " " " "	169 25 169 25
5% " " " " " " " " " "	169 25 169 25
5% " " " " " " " " " "	89 95 90 10
Obligacje indemnizacyjne.	
5% Galicyjskie po 100 zł. m. k.	101 50 102 -
5% Bukowińskie " " " "	102 50 103 50
Inne pożyczki publiczne.	
5% losy regul. Dunaju z 1870	115 25 115 75
5% losy Cisańskie " " " "	121 - 121 40
5% prem. poz. m. Wiednia " " "	123 25 123 50
Listy zastawne.	
4 1/2% Boden. all. ost. st. po 100 zł.	125 - 125 75
4 1/2% " " " " " " " " " "	91 75 100 25
4 1/2% " " " " " " " " " "	97 75 91 85
4 1/2% " " " " " " " " " "	88 18 89 75
4 1/2% " " " " " " " " " "	91 50 102 -
4 1/2% " " " " " " " " " "	96 50 97 -
4 1/2% " " " " " " " " " "	102 25 102 50
4 1/2% " " " " " " " " " "	102 70 102 80
4 1/2% " " " " " " " " " "	100 50 101 -
4 1/2% " " " " " " " " " "	97 - 98 -
Akcje bankowe.	
Anglo-austriackiego Banku	120 20 97 -
Boden-Credit austriacki	221 50 222 50
Credit-Anstalt dla hand. i prs. 200	280 90 281 30
" " " " " " " " " "	282 - 282 50
" " " " " " " " " "	190 - 191 -
" " " " " " " " " "	557 - 558 -
" " " " " " " " " "	37 50 37 90
" " " " " " " " " "	857 - 858 -
" " " " " " " " " "	77 - 77 25
" " " " " " " " " "	145 - 145 50
" " " " " " " " " "	100 - 100 50

Wiedeń d. 10. października. Do *Nowej Pressy* donoszą z kompetentnego źródła z całą stanowczością, że wiadomość, jakoby Porta uznała, chociażby tylko w zasadzie, unię Bułgarii z wschodnią Rumelią, jest pozbawiona wszelkiej podstawy.

Budapeszt d. 10. października. Specjalny korespondent z Bukaresztu donosi o dzienniku *Egytértes*, że oddziały wojsk serbskich obsadziły na granicy serbsko-bułgarskiej kilka punktów strategicznych.

Filipopol d. 9. października. Według wiadomości, nadeszłych tu z Konstantynopola, przyjął wielki wezyr i inni ministrowie deputację bułgarską. Jest to poniekąd oznaką, że kwestja bułgarska wchodzi na pokojowe tory; uzbrojenia jednakże nie ustaje.

Filipopol d. 10. października. (Doniesienie „Biura Reutersa”). Kilku oficerów bułgarskich pogrążyło z Rosji i zostało przydzielonych do rozmaitych części wojska. Nowo utworzone bataliony i wszystkie korpusy ochotnicze złożyły dziś przysięgę na chorągiew, księcia Aleksandrowi.

Nisz d. 9. października. Emigranci z Bułgarii zajęli pozycję na Vrska Cuka, skąd poruszają się rabując i mordując. Żandarmerja oskrzydła tę bandę.

Wczoraj przybył poseł turecki, by wręczyć pismo odwołujące go.

Nisz d. 10. października. Oświadczenie, które korespondent pewnego francuskiego dziennika podsuwa prezydentowi ministrów, Garaszanimowi, jakoby, według jego zdania, istniał antagonizm pomiędzy mocarstwami, jest zupełnie myślnem. Minister nie odepierał się nigdy z czemś podobnem.

Belgrad d. 10. października. Wiś Jasseno-wac, położona tuż przy granicy, naprzeciw serbskiej wsi Brusnik, w dystrykcie kniaźewackim, została wczoraj zajęta przez wojsko bułgarskie.

Cetinja d. 10. października. Dziennik urzędowy powiada, że Czarnogóra śledzi ze spokojem bieg obecných wypadków i wyczekuje dalszego rozwoju tychże.

Ateny d. 10. października. Doniesienie „Ajencji Havasa.” Reprezentanci mocarstw, każdy z osobna, powtórzyli swoje przedstawienia, wzywając Grecję do rozsądnego zachowania się. Poseł turecki zażądał wytłumaczenia koncentracji wojsk na granicy oświadczenia, że i Porta zaczęła koncentrować swoje wojska, jeśli Grecja nie zaprzestanie dalszej wysełki swoich sił zbrojnych.

Rozporządzenie ministerjalne wyznacza prawie wszystkim pułkom kwatery w miastach prowincji nadgranicznych.

Petersburg d. 9. października. *Journal de St. Petersburg* jest upoważniony do jak najformalniejszego zaprzeczenia wiadomościom o słabości sułtana, o wzburzeniu umysłów w Konstantynopolu i o wykryciu tamże spryszczenia. Dziennik ten powiada dalej, że rzeczywiście w Filipopolu rozgłoszono, że sułtan uznał unię personalną Bułgarii z Rumelią, lecz zdaje się, że za nadto popospieszono się także z podsunieniem sułtanowi rozstrzygnięcia w sprawie, w której ufał się on do mocarstw.

Petersburg d. 9. października. (Pryw.). Wiedeński telegram do *Nowej Wremia* zapewnia, że Austro-Węgry skłonne są zgodzić się na przyłączenie Starej Serbii i Macedonii do królestwa serbskiego pod warunkiem, że Serbia zawrze z Austro-Węgrami konwencję handlowo-wojskową.

Petersburg d. 10. października. *Journal de St. Petersburg* omawiając sprawę bułgarską zaзнача, że urzędowo stwierdzono dotąd tylko to, że wielki wezyr i inni ministrowie tureccy przyjmowali deputację bułgarską. Odpowiedź ministrów na żądanie deputacji nie jest jeszcze dotąd znana, dlatego nie pozostaje nic innego, jak przypomnieć jeszcze raz, że wszelkie rozwiązanie kwestji należy do kompetencji mocarstw, do których nadto i Porta się ufała.

Rzym d. 10. października. Ze względu, że Niemcy i Hiszpania życzą sobie zakończyć jak najprędzej zatarg w sprawie wysp Karolińskich, wyda papież swój sąd, bez poprzedniego przedłożenia oświadczenia do zbadania osobnej komisji.

Londyn d. 9. października. (Pryw.). Na radach ambasadorskich w Konstantynopolu projekt aby wezwać Serbie do rozbrojenia napotkał na opozycję, przeciwnie zaś przyjęto przychylnie myśl, aby Macedonia otrzymała autonomię.

Wiedeń d. 9. października. Plener i Heilberg interpelują w sprawie rozporządzenia, na mocy którego na niemieckim uniwersytecie w Pradze, przydzielono kilka izb dla chorych uniwersytetowi czeskiemu na niekorzystnie pierwszego.

Vitezic interpeluje z powodu zdarzających się wypadków, że kroaccy swiakiowie bywają przesłuchiwanymi w języku włoskim.

Angerer interpeluje, ażeby minister rolnictwa zgadza się na to, aby wyrab drzewa w lasach państwowych, ile możności, ograniczyć.

Wiedeń d. 10. października. Półrządowy *Frmblt.* pisze: „Korespondent pewnego francuskiego dziennika, donosząc o rozmowie swojej z serbskim ministrem prezydentem Garaszanim, podsunął mu w usta wyrazy, jakoby potrójne przymierze uważał za zachwiane, i z powodu konfliktu bałkańskiego wybuchnie antagonizm pomiędzy Moskwą i Austrią. Wątpimy z całą stanowczością, aby coś podobnego powiedział Garaszani, który wie bardzo dobrze, iż ani jedno, ani drugie mocarstwo co do zachowania pokoju, ani też dobre stosunki Austrii z niemi wcale nie

będą zakłócone przy regulowaniu stosunków bałkańskich.”

Wiedeń d. 10. października. Do *Nowej Pressy* donoszą z kompetentnego źródła z całą stanowczością, że wiadomość, jakoby Porta uznała, chociażby tylko w zasadzie, unię Bułgarii z wschodnią Rumelią, jest pozbawiona wszelkiej podstawy.

Budapeszt d. 10. października. Specjalny korespondent z Bukaresztu donosi o dzienniku *Egytértes*, że oddziały wojsk serbskich obsadziły na granicy serbsko-bułgarskiej kilka punktów strategicznych.

Filipopol d. 9. października. Według wiadomości, nadeszłych tu z Konstantynopola, przyjął wielki wezyr i inni ministrowie deputację bułgarską. Jest to poniekąd oznaką, że kwestja bułgarska wchodzi na pokojowe tory; uzbrojenia jednakże nie ustaje.

Filipopol d. 10. października. (Doniesienie „Biura Reutersa”). Kilku oficerów bułgarskich pogrążyło z Rosji i zostało przydzielonych do rozmaitych części wojska. Nowo utworzone bataliony i wszystkie korpusy ochotnicze złożyły dziś przysięgę na chorągiew, księcia Aleksandrowi.

Nisz d. 9. października. Emigranci z Bułgarii zajęli pozycję na Vrska Cuka, skąd poruszają się rabując i mordując. Żandarmerja oskrzydła tę bandę.

Wczoraj przybył poseł turecki, by wręczyć pismo odwołujące go.

Nisz d. 10. października. Oświadczenie, które korespondent pewnego francuskiego dziennika podsuwa prezydentowi ministrów, Garaszanimowi, jakoby, według jego zdania, istniał antagonizm pomiędzy mocarstwami, jest zupełnie myślnem. Minister nie odepierał się nigdy z czemś podobnem.

Belgrad d. 10. października. Wiś Jasseno-wac, położona tuż przy granicy, naprzeciw serbskiej wsi Brusnik, w dystrykcie kniaźewackim, została wczoraj zajęta przez wojsko bułgarskie.

Cetinja d. 10. października. Dziennik urzędowy powiada, że Czarnogóra śledzi ze spokojem bieg obecných wypadków i wyczekuje dalszego rozwoju tychże.

Ateny d. 10. października. Doniesienie „Ajencji Havasa.” Reprezentanci mocarstw, każdy z osobna, powtórzyli swoje przedstawienia, wzywając Grecję do rozsądnego zachowania się. Poseł turecki zażądał wytłumaczenia koncentracji wojsk na granicy oświadczenia, że i Porta zaczęła koncentrować swoje wojska, jeśli Grecja nie zaprzestanie dalszej wysełki swoich sił zbrojnych.

Rozporządzenie ministerjalne wyznacza prawie wszystkim pułkom kwatery w miastach prowincji nadgranicznych.

Petersburg d. 9. października. *Journal de St. Petersburg* jest upoważniony do jak najformalniejszego zaprzeczenia wiadomościom o słabości sułtana, o wzburzeniu umysłów w Konstantynopolu i o wykryciu tamże spryszczenia. Dziennik ten powiada dalej, że rzeczywiście w Filipopolu rozgłoszono, że sułtan uznał unię personalną Bułgarii z Rumelią, lecz zdaje się, że za nadto popospieszono się także z podsunieniem sułtanowi rozstrzygnięcia w sprawie, w której ufał się on do mocarstw.

Petersburg d. 9. października. (Pryw.). Wiedeński telegram do *Nowej Wremia* zapewnia, że Austro-Węgry skłonne są zgodzić się na przyłączenie Starej Serbii i Macedonii do królestwa serbskiego pod warunkiem, że Serbia zawrze z Austro-Węgrami konwencję handlowo-wojskową.

Petersburg d. 10. października. *Journal de St. Petersburg* omawiając sprawę bułgarską zaзнача, że urzędowo stwierdzono dotąd tylko to, że wielki wezyr i inni ministrowie tureccy przyjmowali deputację bułgarską. Odpowiedź ministrów na żądanie deputacji nie jest jeszcze dotąd znana, dlatego nie pozostaje nic innego, jak przypomnieć jeszcze raz, że wszelkie rozwiązanie kwestji należy do kompetencji mocarstw, do których nadto i Porta się ufała.

Rzym d. 10. października. Ze względu, że Niemcy i Hiszpania życzą sobie zakończyć jak najprędzej zatarg w sprawie wysp Karolińskich, wyda papież swój sąd, bez poprzedniego przedłożenia oświadczenia do zbadania osobnej komisji.

Londyn d. 9. października. (Pryw.). Na radach ambasadorskich w Konstantynopolu projekt aby wezwać Serbie do rozbrojenia napotkał na opozycję, przeciwnie zaś przyjęto przychylnie myśl, aby Macedonia otrzymała autonomię.

Wiedeń d. 9. października. Plener i Heilberg interpelują w sprawie rozporządzenia, na mocy którego na niemieckim uniwersytecie w Pradze, przydzielono kilka izb dla chorych uniwersytetowi czeskiemu na niekorzystnie pierwszego.

Vitezic interpeluje z powodu zdarzających się wypadków, że kroaccy swiakiowie bywają przesłuchiwanymi w języku włoskim.

Angerer interpeluje, ażeby minister rolnictwa zgadza się na to, aby wyrab drzewa w lasach państwowych, ile możności, ograniczyć.

Wiedeń, dnia 8 października	
Kurs papierów publicznych.	
Powszechny dług państwa.	
5% Renta papierowa po 100 zł.	81 35 81 50
5% " " " " " " " " " "	82 30 82 45
5% " " " " " " " " " "	138 50 139 75
5% " " " " " " " " " "	139 75 140 75
5% " " " " " " " " " "	169 25 169 25
5% " " " " " " " " " "	169 25 169 25
5% " " " " " " " " " "	89 95 90 10
Obligacje indemnizacyjne.	
5% Galicyjskie po 100 zł. m. k.	101 50 102 -
5% Bukowińskie " " " "	102 50 103 50
Inne pożyczki publiczne.	
5% losy regul. Dunaju z 1870	115 25 115 75
5% losy Cisańskie " " " "	121 - 121 40
5% prem. poz. m. Wiednia " " "	123 25 123 50
Listy zastawne.	
4 1/2% Boden. all. ost. st. po 100 zł.	125 - 125 75
4 1/2% " " " " " " " " " "	91 75 100 25

Fotominiatury
Pastelowe
Stefana Grzywińskiego
Plac Benedyktynski 1. 2.
3300

Hübner i Hanke
we Lwowie

polecają do pociągania podług jako szcze-
gólnie trwałe i z pięknym połyskiem
Lakier
bursztynowy na podłogę ze
szklistym połyskiem
w piegiu odcieniach.
Puszka oryginalna z przepisem użycia
zawierająca 1 kilo zł. 1.20.

Lakier bursztynowy z farbą
nadający kolor i połysk za jednorazowym
pociąganiem 1 kilo zł. 1.20.

MASA
do zapuszczania podłogi
z czystego wosku pszczołowego we wszyst-
kich kolorach za 1 kilo zł. 1.

Pokost Iniany
podwójnie gotowany
do zapuszczania twardych posadzek, sieni,
schodów, ganków i t. p. za 1 kilo 48 ct.

FARBY OLEJNE
do pociągania drzwi, okien, sztachet, mebli
ogrodowych, dachów itp. dostarczamy
o wiele taniej niż każda konkurencja.
Przy większym odbiorze ceny umiar-
kowane.
Za dobre gatunki naszych farb i
lakierów podejmujemy wszelką gwarancję.
Cenniki i wzory farb, na ża-
danie gratis i franco. 3294 1-2

J. Wallach i Syn
we LWOWIE
1. 33 rynek 1. 33
założony w roku 1841
poleca swój obficie zaopatrzony
SKŁAD
wszelkich w zakres han-
dlu sukiennego wchodzą-
cych materij
na sezon jesienny
i zimowy.
3203 6-2

Bardzo ważny wynalazek
Podpisany ma za-
szczyt podać do po-
wszechniej wiadomo-
ści, że dwa bardzo
doniosłe wynalazki
które w wielu kra-
jach są zaprowa-
dzone z największą
korzyścią, podmu-
ją się wprowadzić w
życie we Lwo-
wie. Mianowicie:
**studnie wier-
cone**, tudzież em-
browane żelazne,
hermetycznie zam-
knięte w każdej gę-
bokości tak dosko-
nale, że woda zaszkodna nie wchodzi; dalej
ustawiam pompy do studzien embrowa-
nych i do piwnic po najniższych cenach.
W każdym domu i na każdym
placu urządzam na żądanie w kilku go-
dzinach
wodną pompę
3254 1 4

Wodna pompa
która w godzinie dostarcza 20-25 wiader
wody, a więcej miejsca nie zajmuje, jak
12 cali. Koszt urządzenia wraz z pompą
są zadziwiająco tanie i każdy właściciel
realności dla wielkiej wygody i bezpie-
czeństwa ogniowego u siebie ją postawić
winien.
Od dłuższego czasu już dostarczam
wodne pompy dla miast, ustawiając
je przy ulicach.
Przyjmuję także zamówienia z pro-
wincji, uskuteczniając je jak najkuratorniej.
Z poważaniem
S. TREMSKI,
ulica Słoneczna, 1. 21, we Lwowie.
Ustawienie studzien da się uskutecz-
nić tak dobrze w zimie jak w lecie.

Czarne materje na płaszcze i okrycia auter
Owczą WEŁNĘ do watowania,
ATEAS WEŁNIANY czarny na podszewkę
w najlepszych gatunkach i najniższych cenach
poleca handel 3298 1-4
F. Knauer i Syn pod „Złotym Lwem“
plac Kapitulny.
Próbki na żądanie odwrotną franco.

Wszelkie gatunki
paryskich staników
i **wiedeńskich** (gorsetów)
własnego wyrobu podług najnowszych i naj-
lepszych paryskich i wiedeńskich modeli
zawierają za najlepszy róg od 3, 5, 7, 9, 11,
13 do 15 zł. po najtańszych cenach od 65 ct. i
wyżej. Repetacje przyjmują się tylko u **Karoliny**
Braun we Wiedniu, II, Horminengasse 12. Na
zamówienie kartką korespondencyjną uprasza się o po-
danie miary w centymetrach objętości po sukni:
1) Objętości piersi i grzbietu, 2) biustu, 3) bioder,
4) długości od ramienia aż do kibiści. 1561 1-5

Ilustrowany katalog konfekcji
„nowości dla pań“
(toalet, kostiumów, dolmanów, paltołów, płaszczy, żakietów i t. p.)
Na żądanie przez kartkę korespondencyjną gratis i franco z handlu
damskich konfekcji modnych.
Soth. Wisgrill
we Wiedniu, II Taborstrasse, 15
Dostawca najdostojniejszych domów i najlepszych kółek towarzyskich w Galicji.
Handel zaufania założony w roku 1839.
Na wyraźne żądanie wysyłamy jednoznacznie gratis i franco nasze **nowe**
kolleksje wzorów, zawierające około 600 próbek, a to:
materij wełnianych od złr. —.27 do złr. 2.— za metr;
aksamitów „ 1.20 „ 4.— „
barsanów „ —.38 „ —.54 „
Najdokładniejsze wykonanie zamówień według miary. 1559 1-3

Ces. król. wyłącz. uprz.
Proszek korneuburski dla bydła,
dla koni, bydła rogatego i owiec
Franciszka Jana Kwizdy w Korneuburgu,
c. k. dostawy nadwornej,
używane z nadzwyczajną skutecznością w stajniach
**Jej Mości królowej Anglii i króla Pruskiego, cesar-
za Niemiec, jak niemniej w stajniach wielu do-
stojnych osobistości, z nadzwyczajnym używaniem**
**skutkiem i oznaczony medalem londyńskim, pary-
skim, wiedeńskim, mielnichowskim i hamburskim**
Takowy przysądza się jako **proszek pożywny dla bydła** przy
regularnym zadawaniu według długetnie doświadczeń na brak energii
do **jadła, przy podjoju krwistym, na polepszenie mleka, przy**
czynią się głównie także do naturalnego odporu skłonności zwierząt
przeciw zaradliwym wpływom i zinniejsza inklinacje do gruźcołów i kolek.
2987
Prawdziwe preparaty powyższe znajdują się:
we LWOWIE: u pp. aptekarzy: H. Blumenfeld, A. Skiepiński, J. Wie-
wiński. — En gross u pp.: J. Beiser apt., Z. Rucker apt., K. Krzyżanowski
apt., Hübner & Hanke drogiar.
w KRAKOWIE: u pp. aptekarzy: H. Markiewicz (przedtem K. Redyk),
A. Siedlecki, J. Sobierajski, A. Stockmar, J. Trauczyński, C. Wiszniewski. En
gross: M. Jawornicki, J. Janiga.
Dalej En detail w aptekach.
En gross: przez większe drogerie: Beiz, Biela, Biech, Bielice, Bóbrka,
Bochnia, Borszczów, Borysław, Brody, Brzesko, Brzeżany, Buczacze, Czerniowce,
Chodorów, Chorostów, Czortków, Dąbrowa, Dobromil, Drohobycz, Fry-
szak, Gliniany, Głogów, Horodanka, Husiatyn, Jarosław, Kolomyja, Kosów,
Krosno, Leżajsk, Miłówka, Nadwórna, Nowy Sącz, Niemirów, Podgórze, Prze-
worsk, Przemysł, Przemysły, Radomyśl, Rawa, Rohatyn, Rozdół, Rozwadów,
Rzeszów, Sambor, Sanok, Sędziszów, Skała, Skałat, Skole, Śniatyn, Sokal, Sta-
nisławów, Staremiasto, Stryj, Sucha, Tarnopol, Tarnów, Ulanów, Ustrzyki, Wie-
liżka, Wisznia, Wołkowyja, Zaleszczyki, Zakliczyn, Złoczów, Żmigród, Żółkiew,
Żurawno, Żydaczów etc.
Główny skład wysyłkowy w aptece obwodowej w Korneuburgu.
Znajdują się jeszcze także we wszystkich miastach i miasteczkach mo-
narchii składy, które podają od czasu do czasu dzienniki.
Ażeby zapobiedz fałszerstwom uprasza się na to baczyć, że każda ety-
kieta opatrzona jest moim niżej podanym podpisem w czerwonym kolorze.
**Kto by mi fałszerza wskazał, który nadu-
żywa mej marki ochronnej, abym go mógł przed sąd
pociągnąć do odpowiedzialności, otrzyma wynagro-
dzenie 500 złr.**
Franciszek Jan Kwizda
Karola Bradego w Kromieryżu.

L. 40.187.
Ogłoszenie konkursu.
Celem nadania stypendjów z fundacji pod nazwą „**Ustanowie-
nie stypendyjne Jana Towarnickiego**,” ogłasza się niniej-
szem konkurs.
Stypendja te przeznaczone są w części dla krewnych i imienników
śp. fundatora, w części zaś dla innych ubogich uczniów krajowych szkół
publicznych, a w szczególności dla synów ubogich mieszczan miasta Rze-
szowa, lub też niższych urzędników publicznych, krajowych, którzy przy-
najmniej przez pięć lat pełnili służbę w b. obwodzie Rzeszowskim, a na-
reszcie dla synów ubogich urzędników prywatnych, z zachowaniem atoli
pierwszeństwa co do dwóch stypendjów dla synów lub dalszych potomków
kuratorów fundacji.
Każde stypendjum dla krewnych lub imienników wynosić będzie
rocznie 150, 200 lub 300 zł., każde zaś inne 120, 150 lub 200 złr. w a.
rocznie, a to stosownie do okoliczności, czyli obdarzonym niem uczęszcza-
do szkół początkowych, średnich lub wyższych.
Chcący się ubiegać o nadanie rzeczonych stypendjów, winni wnieść
podania swoje na ręce przełożonej władzy szkolnej do Wydziału krajo-
wego **najdalej do 15. listopada** r. b. i załączyć: metrykę chrztu
lub urodzenia, ostatnie świadectwo szkolne i poświadczenie od właściwej
Zwierzchności miejscowej, że ani kandydat, ani jego rodzice nieposiadają
takiego majątku, któryby wystarczył na przyzwoite utrzymanie kandydata
w szkołach. — Nadto winni ubiegający się o stypendja przeznaczone dla
krewnych, udowodnić swoje pokrewieństwo z fundatorem ś. p. dr. Janem
Towarnickim, byłym fizykiem obwodowym rzeszowskim, a to za pomocą
metryk, albo przynajmniej za pomocą wydanego przez czterech wiarygo-
dnych mężów, pismienego i należyście legalizowanego poświadczenia tej
treści: iż kandydata o stypendjum, jako krewnego ś. p. fundatora znają
i uważają. Ci natomiast, którzy według tego, co wyżej powiedziano, nie-
mają mieć pierwszeństwa do reszty stypendjów, winni dotyczące własności
swoje wiarygodnie udowodnić.
Stypendjści powyższej fundacji, którzy pokończyli nauki w szkołach
w kraju istniejących, zatrzymać mogą stypendja jeszcze przez półtora
roku, jeżeli składają ściśle egzamina dla uzyskania stopnia akademickiego,
lub też przez dwa lata, jeżeli dla wyższego wykształcenia udają się za
granicę.
Z Wydziału krajowego
królestwa Galicji i Lodomerji wraz z W. ks. Krakowskim.
We Lwowie, dnia 30. września 1885.
3299 1-3 **Grott.**

Marjacełskie krople żołądkowe.
Skutek Marjacełskich kropli w następujących
przypadkach nie da się przewyższyć przez żaden
inne środki, a mianowicie: przy braku apetytu,
cuchnym oddechu, słabości żołądka, wzdęciu,
odbijaniu kwasem, kolkach, katarze żołądkowym,
paleniu żgali, tworzeniu się piasku i drobnych ka-
myków, moenem gromadzeniu się śliny w ustach,
żółtaczce, wstępciu i odbijaniu, bólu głowy (jeżeli
do żołądka pochodzi), kurczu żołądkowym, nieru-
larum słońca i zawiądzeniu, przedawaniu żołądka
potrawami i napojami, robakach, cierpieniu na śle-
zionę i wątrobę.
Cena jednej flaszeczki 35 centów.
Składy: Lwów apteki: Beiser, Blumenfeld,
K. Krzyżanowski, P. Mikolasek,
J. Wiewiórski, J. Piepes, Z. Rucker, Skiepiński.
Biała aptekarz **Erich Keler**, Reicherta spadkobiercy, Kolasa, Fuchs, Bochnia
apt. **F. Reiss**, A. F. Pilla Biaława apt. **Brzesko** aptekarz: **F. Liszka**,
A. Imiendorf, Kulak, E. Grunspan, Witoszawski, Reder i A. La-
teiner, Brzeżany apt. **J. Haasberg**, apt. **Dębniński** i **J. Złobos**, Brzesko
apt. **W. Janoszek**, Brzozów apt. **Halama**, Borynia apt. **Dorczyński**, Bę-
dzanów apt. **D. Jasiński**, Brzeszcze apt. **Ślabawski**, Bohorodczany
apt. **A. Mozolowicz**, Bukowsko apt. **A. Serkowski**, Busk apt. **Zahradnik**,
Chodorów apt. **H. Dyzkiewicz**, Chyrzów apt. **B. Sporysz**, Dolina apt.
S. N. Traunfellner, Drohobycz apt. **H. Blumenfeld**, Dobczyce apt. **J. Biliński**,
Dąbrowa G. Mischel i **R. Polity**, Dynów apt. **Frischmann**, Dobromil
apt. **A. Grotowski**, Fryszak apt. **J. Zaniewski**, Głogów apt. **Ig. Stroka**,
Grybów apt. **Kulczyński**, Gliniany apt. **Helmu**, Horodanka apt. **Axenowicz**,
Husiatyn apt. **Czerski**, Jarosław apt. **W. Rohm** i **Wisiołki**, Jasto apt.
R. Pałch, Jezierzna apt. **J. Czernyński**, Jordanów apt. **Edw. Bachner**,
Jezupol **A. Mozolowski**, Kraków apt.: **W. Redyk**, **F. Gralewski**, **E. Radler**,
J. Trauczyński, **A. Siedlecki**, **E. Stockmar**, **J. Sobierajski**, **K. Wiszniewski**,
Kolomyja apt. **Sidorowicz** i apt. **Stenzel**, **Krysztopol** apt. **Ormezewski**,
Kamionka apt. **Piepes**, **Kaneczuga** apt. **Heger**, **Krakówiec** apt. **W. Ko-**
morowski, **Kuty** apt. **A. Zagajewski**, **Komarno** apt. **Rechtenberg**, **Kry-**
nicza apt. **H. Nitribitt**, **Kalików** apt. **Dadec** i **Misiołek**, **Kety** apt. **Sokalski**,
Kobuszowa apt. **Buzek**, **Lipnik** apt. **A. Fuchs**, **Lisko** apt. **F. Moszczyński**,
Lanout apt. **Schulz**, **Leżajsk** **E. Denker**, **Mielec** apt. **Pawlikowski**, **Mi-**
łówka **M. Quirin**, **Mościska** apt. **Schaloth**, **Monasterzyska** **P. Gabryś**,
Mosty Wielkie apt. **J. Żołyński**, **Niepołomice** apt. **Tichy**, **Nowy Sącz**
apt. **R. Jakubowski**, **W. Filippek**, **Nowy Targ** apt. **Karol Laur**, **Podka-**
mien apt. **St. Koncewicz**, **Przemysł** apt. **Nahlik**, **Aleks. Mańkowski**, **Pod-**
górze apt. **Skalski**, **Pruchnik** apt. **Jau Pietraszek**, **Pilzno** apt. **Czajka**,
Przeworsk apt. **Świtalski**, **Radymno** apt. **Świechowski**, **Rozdół** apt. **E. Kor-**
berger **W. Czajkowski**, **Rzeszów** apt. **A. Kalinowski** i apt. **Karpiński**, **Rozwa-**
dów apt. **W. Gabrowski**, **Sądowa Wisznia** apt. **Włodzimirski**, **Śniatyn**
apt. **T. Niemcewicz**, **Skole** apt. **Lechowski**, **Sambor** apt. **J. Aleksiewicz** i apt.
K. Maresz, **Sędziszów** apt. **Mizerski**, **Sokal** apt. **E. Wysocki**, **Sokołów**
apt. **A. Dancaz**, **Stanisławów** apt. **J. Macura**, **A. Amirowicz** i **J. Belle**,
Stryj apt. **Leon Gärtner**, **Sucha** apt. **Czernicki**, **Szczurowa** apt. **W. Heinz**,
Szczercze apt. **Jan Polka**, **Szczucin** apt. **Masłowski**, **Skała nad Zbru-**
czem apt. **Rogalski**, **Sieniawa** apt. **Malkowski**, **Suczawa** apt. **Habermann**,
Storożyniec apt. **Fillenbaum**, **Tarnów** apt. **L. Chodacki**, apt. **Reid**, **Wę-**
grzynowski, **Tarnopol** apt. **Fr. Jamrogiewicz** i **K. Kahane**, **Tumacz** apt.
W. Szankowski, **Tyczyn** apt. **Rojewowski**, **Tuste** apt. **Świdzki**, **Uhnów**
apt. **B. Katuzniak**, **Ulanów** apt. **J. Wroński**, **Waręż** **B. Krzywobłocki**, **Wo-**
nicz **W. Nodyzki**, **Winniki** aptekarz **T. Brzeski**, **Willamowice** apt.
Schneider, **Wyszynka** apt. **D. Chalubanski** i apt. **I. Luwisch**, **Zalocze** apt.
Br. Malkowski, **Zbaraż** apt. **E. Kruh**, **Zaleszczyki** apt. **Szymonowicz**,
Złoczów apt. **Fr. Pettesch**, **Zakliczyn** apt. **K. Kamienobrodzki**, **Zorów**
apt. **Rappaport**, **Zolynia** apt. **M. Romanowski**, **Żurawno** apt. **J. Toma-**
szewski, **Zydzaczów** apt. **M. Bardasz**, **Zywiec** apt. **E. Blumenthal**, apt.
Herdliczka i apt. **Trojan**, **Turka** apt. **Z. Kosicki**, **Radowce** apt. **Rossignol**,
Czortków apt. **L. Noss**. 2920 13-52
Główny skład przesyłki w aptece pod „Aniołem opiekuńczym“
Karola Bradego w Kromieryżu.

Wielki wybór
WIENCÓW GROBOWYCH
po najtańszych cenach
poleca nowo urządzony handel
Edmunda Fr. Biedla
we Lwowie, plac Marjacki 1. 10.

Sześć medali zasługi i Dyplom uznania!
za niezrównane wyroby
kosmetyczne i toaletowe.

ANTILENTILIA. Żaden artykuł toaletowy nie może rywal-
izować z tym pod względem skutku i dobroci z
ANTILENTILIA. Środek ten otrzymany z odświeżających substancji naru-
w w krótkim czasie piegi, plamy wątrobiane, blizny itd., nadaje cerze
świetną białość, świeżość i delikatność. — Cena 2 złr.

PILIPTON włosom siwym i wypłóciwym po kilkakrotnym użyciu
przywraca piękny kolor. **PILIPTON** nie farbuję, lecz
tylko odmładza włosy, które pod wpływem tego znakomitego środka odży-
wiającej pierwotną barwę, miękkość i połysk. Cena flakonu 1 złr. 50 ct.

WALENTIN najsilniejsze wypadanie włosów wstrzymuje,
cebulki włosowe wzmacnia i do wytwarzania
i porostu włosów pobudza. **Zysiny** pokrywa się pięknym włosami.
Cały flakon 3 zł. Pół flakonu 1 zł. 60 ct.

Pomada chino-taninowa
jest niezawodną przeciw wypadaniu i na porost włosów.
Słoik 1 zł. 50 ct. z opakowaniem 15 ct. więcej.
Nr. 888. Wielmożny panie **IHNATOWICZ** we Lwowie!
Za **POMADĘ CHINO-TANINOWĄ** serdecznie dziękuję, gdyż
gdymy nie skutek pańskiej pomady, byłbym zupełnie wyłysiał.
Zostaje z szacunkiem Wp Pana
1905 4-2 **Władysław Piłczak, Duszczyń.**

JAN IHNATOWICZ
Sklepy własne w LWOWIE ul. Kopernika 1. 3.
Hotel Europejski, ul. Halicki róg w dawnej,
w KRAKOWIE Sukiennice liczbą 20.
Z dniem 1. czerwca r. b. otworzono w CZERNIOWCACH
FILJĘ w Ryńku 1. 1.

Clayton & Shuttleworth
we LWOWIE przy ulicy grodeckiej 1. 22.
polecają na obecny sezon
oryginalne angielskie sieczkarnie do ruchu ręcznego i kiermowego w
rozmaitych wielkościach, krajace do buraków, szarpaczki, srotow-
niki, „Excelsior“ młyny z kamieniami francuskimi i t. p.
Saros Patak, gniotowniki do suchego i zielonego srodu,
wszelkie inne maszyny rolnicze.
W interesie naszym PT. odbiorców upraszają o rychłe nadawanie
maszyn wymagających naprawy.
3234 3-12 Ilustrowane katalogi gratis i franco.

Oslabienie, choroby nerwów, tajne grzechy młodości i wybrki
Dr. Wruna
proszek peruński
wyrabiany z ziół peruńskich.
Proszek peruński jest jedynym, ażeby
osłabienie narządów płciowych i porodo-
wych, a temsamem u mężczyzn impotencję, i u kobiet nie-
płodność usunąć.
Proszek peruński jest także niezawodnym przeciw wywoła-
nym osłabieniem w skutek ubytku soków i krwi przed pomaza-
niem, onanię, dalej przeciw chorobom nerwów, a to: osłabieniu
zmysłów, ubywaniu siły w organizmie, w krzyżach i grzbiecie
pacierzowym, bólu w piersiach i głowie, migrenie, ospalosci,
przytępieniu umysłu, zatwardzeniu uporzecywu, drzeniu nerwo-
wemu w rękach, w nogach i niedokrwoności i t. p.
Żaden środek znany w medycynie, nie wyleczy tak pewnie
i zupełnie w powyższych chorobach, jak dr. Wruna „Proszek pe-
ruński“; — nieszkodliwoci poręczona. 1904 1-18
Cena pudełka wraz z przepisem użycia 1 złr. 80 ct.
Skład we Lwowie: w apt. Z. Ruckera, w apt. „pod Gwiazdą“ P.
Mikolasek; w Krakowie: W. Redyka; w Czerniowcach: u J. Go-
lichowskiego; w Tarnopolu: w apt. J. Jamrogiewicza. Jenerały agent
we Wiedniu: Al. Gischner, dypl. aptekarz II, Kaiser Josefstrasse II.

Losy budapeszteńskiej wystawy po 1 zhr.
Tylko kilka dni
Główna wygrana **w gotówce** **11 losów 10 zhr.**
1000.000 złotych!
Dalej 20.000 zhr. | 10.000 zhr. | 5.000 zhr. itd. | 4.000 wygranych.
Zarząd loterii wystawowej w Budapeszcie, Andrassygasse 43.

C. k. koncesjonowany
uniwersalny proszek na trawienie,
dr. Göllis we Wiedniu.
Od 1857 artykuł handlowy. Protokołowana firma.
Dyetyczny środek dotąd niedościgniony
w swojej skuteczności na łatwe rozpuszczenie (rozczepienie) z tru-
dnościami dających się trawid potraw na trawienie i przeczyszcze-
nie krwi, na odżywienie i wzmacnienie organizmu. Skutkuje przez
to przy codziennym dwukrotnym i dłuższym używaniu pośrednio w wielu
nawet uporzeczonych cierpieniach, a to: przeciw osłabionemu trawieniu,
zgadze, wzdęciu wnętrzości brzusznej, ospalosci kiszek, osłabieniu człon-
ków, katarom żołądka lub dyspepsji do tycheż, cierpieniom hemoroidal-
nym, szkrofotom, bladaczce, żółtaczce, chronicznym wyrzutom naskórnym,
perjodycznemu bolu głowy, glistom i kamieniowi, zaflegnieniu, przeciw
zakorzenionemu goścoci i tuberkotom.
Podczas picia wód mineralnych, oddaje tenże tak przed rozpocz-
ciem kuracji lub podczas tejeż, niemniej jako kuracja kościowa, nadzwyczajne
usługi. Do nabycia w wielu aptekach i drogeriach austr. weż. monarchii.
SKŁAD CENTRALNY: (Wysyłka pocztowa dozwolona.)
we Wiedniu, **Stefansplatz, nr. 6** (Zwetelhof),
Cena pudełka 1 zł. 26 ct., mniejszego 84 ct.
PT. Publiczności uprasza się żądać wyraźnie uniwersalnego pro-
szka na trawienie dr. Göllis i baczycy dokładnie na naszą firmę i proto-
kołowaną markę ochronną. 11711 6-12